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Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí,
v posledních dubnových týd-
nech jsme se přece jen dočkali 
toho tolik vytouženého sluníčka.
Vždyť nebe bez slunce je jako 
život bez lásky. Ani si nepa-
matuji, že bych tolik toužil 

po slunci jako letos. A určitě jsem nebyl sám.
Ono zima ani sníh nevadí, pokud se Vám 
do tváří opírá paprsek slunce. Letos jsme však 
zatím těch paprsků měli jen málo.
Ale i přes jistou únavu, přes prodělané nemoci, 
přes smutnou náladu jste zůstali těmi správ-
nými Hlučíňáky, kteří i několikrát denně odklízeli 
sníh z chodníků a ještě si k tomu uměli vykládat 
i se sousedy či kolemjdoucími.
Právě dlouhá zima a neustálé sněžení ukázalo, 
že drtivá většina občanů je ochotna přiložit ruku 
k dílu, když je toho potřeba. Už už se zdálo, že se 
pomalu vytrácí ty typické vlastnosti, které vždy 
zdobily obyvatele Hlučínska - smysl pro pořádek, 
zodpovědnost a pracovitost.
Na těchto vlastnostech vybudovali naši předkové 
své domy i své vesnice a města, díky těmto vlast-
nostem je celý náš region výjimečný a obce na Hlu-
čínsku patří k nejkrásnějším v celé České republice.
A chceme-li být i nadále úspěšným regionem, 
o kterém se stále více mluví i píše, měli bychom 
si tyto naše vlastnosti udržet. Kromě obrovské 
pracovitosti nás zdobí i velká soudržnost.
Lidé si kdysi i dnes pomáhají při stavbě rodin-
ných domů, účastní se různých brigád zkrášlu-
jících obec, zapojují se do práce pro druhé 
v různých spolcích a organizacích, finančně 
přispívají na obnovu církevních i kulturních 
památek atd.
A v naší obci se v posledních letech objevuje 
ještě jedna pozitivní vlastnost občanů.
Stále více lidí si uvědomuje, že ne všichni se 
mají na světě tak dobře jako oni a začínají 
pomáhat těm, kteří to potřebují.
Nedávná charitativní akce Vítání jara opět uká-
zala, že Bolatičtí mají nejen otevřená srdce, ale 
i peněženky.
Během jednoho odpoledne se díky vstřícným 
a obětavým lidem podařila splnit přání třem 
našim občanům. Radost měli nejen obdarovaní, 
ale i dárci.
Kéž by taková přátelská atmosféra v nás vydr-
žela co nejdéle.
Říká se dej a bude Ti dáno, přej a bude Ti přáno.
Dávejme a přejme těm, kteří to potřebují, třeba 
někdy v budoucnu i my budeme potřebovat 
pomocnou ruku.
A v dnešní době, kdy mnozí lidé bývají lhostejní 
k potřebám druhých, je třeba vysoce ocenit ty, 
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Obec Bolatice všem, kteří nějakým způsobem 
přispívají ke zkrášlení i rozvoji obce, děkuje!

Dlouhá zima sice mnohým občanům 
přinesla problémy a mnohdy i smutek 

do tváří, ale i přes tyto skutečnosti řada 
z nich pomáhala obci při odklízení sněhu 
i smetků z cest, při organizaci akcí, při hlá-
šení poruch na obecním majetku apod. 
Obec Bolatice děkuje: 
spoluobčanům: 
- za obrovskou pomoc při odklízení sněhu 
i smetků z komunikací a cest 
- za hlášení poruch na majetku obce (VO, 
chodníky, komunikace, …)
- za účast na Veřejném fóru i na projednávání 
studií nového centra a náměstí na Borové 
- za účast na Dni Země
- za vstřícnost a pomoc obci při řešení růz-
ných staveb
- všem modelům a modelkám za účinkování 
na charitativní akci Vítání jara
- za finanční i materiální podporu charita-
tivní akce Vítání jara 
- paní Kateřině Dudové, Janě Baarové, 
Marcele Halfarové, Kateřině Joškové, 
Elen Mašíkové a některým modelkám - 
za výrobu věcí na prodejní charitativní akci 
v rámci Vítání jara
- panu Daliboru Kupkovi - za zapůjčení 
kostýmu na akci Vítání jara
- paní Lydii Kalvarové z Hati - za pomoc při 
zajištění kostýmů na akci Vítání jara
- MUDr. Tomáši Papugovi - za spolumode-
rování akce Vítání jara
- paní Jolaně Loskotové a panu Jaroslavu 
Loskotovi - za pomoc při organizaci akce 
Vítání jara
- paní Evě Paverové - za organizaci akce 
Vítání jara
- paní Bc. Šárce Gargošové - za organizaci 
módní přehlídky dětí na Vítání jara
- panu Martinu Veruňkovi - za hudební 
vystoupení na akci Vítání jara
- paní Ing. Silvii Hříbkové - za zajištění 
vystoupení taneční skupiny Taurus na akci 
Vítání jara
- paní Gabriele Bočkové - za spolupráci při 
organizaci akce Vítání jara
- Šárce Košůtkové, Lence Fusové a Jaro-
slavě Schiedkové – za upečení buchet 

k Noci s Andersenem a za darování čokolád
- panu Vlastislavu Poláškovi - za zhotovení 
mříží na lesní cestu do Bělé
- paní Ing. Světlaně Krettkové - za organi-
zaci dětské burzy oblečení a hraček
- p. Josefu Bochňákovi a Jiřímu Kupkovi 
– za hudební doprovod na Dni Země
- paní Adéle Lasákové, Růženě Návratové, 
Annemarii Slivkové, Bc. Kristině Adam-
cové, Věře Návratové, Lucii Lukovicsové, 
Mgr. et Bc. Michaele Bumbové - za kulturní 
program na Vítání občánků
- panu Josefu Švolmovi - za fotografování 
na Vítání občánků
 spolkům a organizacím: 
- SDH Bolatice a SDH Borová - za pomoc 
při odklízení sněhu o Velikonočním pondělí 
a za účast na Dni Země
- SDH Bolatice – za pomoc při organizaci 
cyklozávodu 13. 4. 2013
- SC Bolatice - za zorganizování cyklis-
tického závodu Bolatická „30“- za účast 
na Dni Země 
- bolatickým turistům - za uspořádání Bola-
tické „20“ – pochodu a běhu 14. 4. 2013 
a za spolupráci při organizaci návštěvy z dru-
žební vesnice Doľany, za účast na Dni Země 
- učitelům a žákům ZŠ a MŠ Bolatice - 
za výrobu věcí pro charitativní prodej, za účin-
kování dětí a za spoluorganizaci na akci 
Vítání jara, za zapojení se do kampaně Dne 
Země úklidem veřejných prostranství 
- Dětské organizaci KONDOR, skupině 
Vesmír Bolatice - za účast a za spolupráci 
na Dni Země, za zajištění možnosti střelby 
ze vzduchovek na Dni Země
- Mysliveckému sdružení Křeménky 
- za účast na Dni Země
- futsalistům, volejbalistům, zahrádkářům, FK 
Bolatice, stolním tenistům, leteckým modelá-
řům, členům airsoftového klubu, hokejistům, 
šachistům, - za účast na Dni Země
- p. Janu Duxovi a jeho přátelům - za zvele-
bení Ruždiny v rámci Dne Země
firmám: 
- firmám Reserved, C&A, Orsay z obchod-
ního domu Breda & Weinstein v Opavě - 
za zapůjčení oblečení pro módní přehlídku 

kteří druhým pomáhají.
Právě za poslední rok jsem zažil kromě někte-
rých zklamání i velké radosti. Např. když se 
loni zvedla obrovská vlna solidarity při akci 
„Pošli to dál“, ze které jsme pomáhali jedné 
rodině našich spoluobčanů, prožíval jsem 
neskutečnou radost z toho, že se tolik lidí 
do této akce zapojilo, že tolik lidí pochopilo, že 
druhým se má pomáhat.
I letos začátkem dubna při Vítání jara jsem 
zažíval něco podobného, a to i přesto, že 
někteří občané obdarovaným záviděli.
Ale závist některých vysoce přebila ochota 
pomoci těch stovek lidí, kteří se zúčastnili 
nebo  organizovali akci Vítání jara.
Všem, kteří věnovali jakoukoliv částku na pomoc 
druhým či jinak přispěli ke zkvalitnění života 
zdravotně postižených občanů, moc děkuji.
V současné době se provádí v kostele při mších 
sbírky na opravu varhan a chybí asi 300 000,- Kč. 
Pro někoho málo, pro někoho moc. Obec Bolatice 
zatím na opravu varhan přispěla 350 000,- Kč, 
což je více jak polovina celkových nákladů. Věřím, 
že i tady se podaří dát dohromady finanční pro-
středky, abychom mohli v našem kostele opět 
slyšet nádherné tóny varhan.

Milí Bolatičtí,
součástí tohoto vydání zpravodaje je dotazník, 
ve kterém Vám pokládáme řadu otázek, abychom 
se dověděli, co děláme dobře nebo špatně.  
Obracím se na Vás s prosbou, abyste dotazník 
vyplnili a dali nám zpětnou vazbu, na co se 
máme v obci zaměřit a co máme ještě zlepšit.
Věřím, že se nám letos dotazníků vrátí alespoň tře-
tina. Zatím jsme toho v minulosti nikdy nedosáhli.
Moc Vám děkuji za Vaši pomoc obci při jejím 
rozvoji a velmi si vážím Vaší vstřícnosti pomá-
hat druhým.
Přeji Vám, abyste další dny prožívali spokojeně 
se svými rodinami a abyste prožívali i hodně 
radosti z úspěchů Vašich blízkých i z rozvoje 
obce Bolatice.
                       Mgr. Herbert Pavera

MOTTO:
„Starajíce se o štěstí jiných, nacházíme své 
vlastní“
                       (Platón)

Pokračování poděkování na straně 2.

Fota k článku Vítání jara na str. 21.

Perfect Coffee
Nově otevřená kavárna

a salón Perfect Ladies v Bolaticích
• zveme vás k příjemnému posezení u lahodné kávy a dezertu
• nabízíme široký výběr z káv, dezertů, alko a nealko nápojů

Kde nás najdete? Salón Perfect Ladies
Nádražní 75/23, vjezd z ulice 1. máje
Otevírací doba:
pondělí - pátek  900 - 1200  1300 - 1700 hodin
sobota        900 - 1200  1300 - 1800  hodin
neděle                   

POZOR AKCE! 
každá 10. káva ZDARMA
„Nechte se svést vůni kávy“ 

Perfect Coffee 
Petra Pagáčová - 777 158 211 

Salón Perfect Ladies
Kadeřnictví 
Šárka Ševčíková - 731 068 816

Nehtová modeláž a pedikúra
Lucie Halfarová - 608 940 978

Kosmetika 
Dita Sniehottová - 731 940 039            

Služby Salónu Perfect Ladies pouze na objednávku.

1300 - 1800 hodin
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 www.perfectladies.cz

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv



Ve dnech 10. – 15. června 2013 navštíví představitelé obcí a měst Hlučín-
ska Bavorsko, aby získali další zkušenosti pro rozvoj svých obcí a měst. 

V pořadí již 6. vzdělávací zájezd (první se uskutečnil v roce 2004 
do Rakouska, 2. v roce 2007 do Irska, 3. v roce 2009 do Švýcarska, 4. 
v roce 2011 po ČR, 5. v roce 2012 do jižního Tyrolska v severní Itálii) 

směřuje do jednoho z nejvyspělejších regionů v Evropě. 
Hlavní téma zájezdu bude získávání zkušeností z vlakové přepravy, na spojení vlakové dopravy 
s ostatní dopravou a kvůli získávání informací o vlakové dopravě navštíví starostové i zástupce 
firmy „Bayerische Eisenbahngesellschaft mbH“ v Mnichově, kteří jsou opravdovými odborníky 
na tuto ekologickou dopravu. 
Kromě této aktivity by starostové rádi získali informace a zkušenosti tamějších starostů z řízení 
samospráv, ze spolupráce s podnikatelskou a zemědělskou veřejností, s podporou cestovního 
ruchu, z péče o životní prostředí apod. 
Občané obcí a měst Hlučínska se tak mohou těšit na další vylepšení veřejných prostranství 
a služeb, které se vždy po vzdělávacích cestách starostů objevují v našem regionu. 
             Mgr. Herbert Pavera

3Zpravodajství z obceZpravodajství z obce 2
na akci Vítání jara
- firmě Cineservis p. Jaroslava Loskota 
- za ozvučení akce Vítání jara 
- květinářství Slunečnice a paní Elen a Janu Maší-
kovým - za vyzdobení sálu KD na akci Vítání jara
- Zahradnictví Mazalovi – za materiální pomoc 
a zapůjčení výzdoby na akci Vítání jara
- firmě STOKLASA - za zapůjčení zboží na akci 
Vítání jara
- kadeřnicím Šárce Ševčíkové, Zuzaně Mon-
sbergerové a kosmetičce Monice Fojtíkové 
- za pomoc při akci Vítání jara
- pekárně AZPEK – za poskytnutí pečiva k akci 
Spaní pro prvňáčky v rámci projektu Knížka pro 
prvňáčka, za pizzu k Noci s Andersenem
- firmě Vlastislava Poláška - za spolupráci 
při organizaci Dne Země
- p. Radku Poláškovi - za sponzorování a pří-
pravu dřeva na táborák a opékání u příleži-
tosti Dne Země a za spolupráci při organizaci 
Dne Země na Borové 
- ARMAST, s.r.o., ISOTRA a.s., LB GASTRO,  
Restaurace PARK Bolatice, Výšivky Eva 
Jakšová, Zednictví Stanislav Plaček – 

za finanční a materiální pomoc na Vítání jara 
a Den Země 
- AUTODOPRAVA Michael Fus, AZPEK, s.r.o., 
René Pawlitte, Stavební a obchodní firma 
Dalibor Boček - za finanční a materiální 
pomoc na Den Země
- p. Evě Jakšové - za výšivky na osušky pro 
děti na Vítání občánků
- p. Xenii Mazalové - za kytičky pro maminky 
na Vítání občánků
Drogerii TETA – za investici do nových pro-
dejních prostor v suterénu DOS
- Firmě RE/MAX Opava – za zapůjčení ská-
kacího hradu na Den Země

Poděkování patří i členům komisí a výborů, 
kteří se podílejí na rozvoji obce a pomáhají 
při organizaci akcí OÚ Bolatice. Velký dík patří 
zaměstnancům obce Bolatice, kteří ve svém 
volném čase organizovali setkání s občany 
a podíleli se na organizování akcí pro veřejnost. 
A poděkování si zaslouží všichni, kteří 
finančně či materiálně pomáhali druhým!
      Mgr. Herbert Pavera

Drogerie TETA otevřela nové 
prodejní prostory
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Koncem dubna otevřela drogerie TETA nové prodejní prostory v suterénu Domu 
obchodů a služeb.

Investice ve výši okolo 0,75 mil. Kč se firmě (i obci) vyplatila, ze starých sklepů 
a garáží vznikla nová prodejna s mnohem větším sortimentem zboží.
Věříme, stejně jako zástupci drogerie TETA, že občané i kupující ocení tuto prodejnu.
                 Mgr. Herbert Pavera

Charitní obchod „Žebřík“ navštívily 
stovky občanů

V sobotu 23. března uspořádala obecně prospěšná společnost „Žebřík“ z Ostravy 1. prodejní 
akci mimo město Ostrava. Do sálu kulturního domu přicházely v době od 9:00 do 13:00 hodin 

desítky občanů z Bolatic a okolí, aby si koupily za 20,- Kč, 30,- Kč či 50,- Kč nějaké oblečení, 
hračky, boty nebo dokonce i kočárek. 
Celkem se prodalo zboží za téměř 7 000,- Kč a celý výtěžek z prodeje pak šel na dobudování 
a provoz denního stacionáře pro postižené děti v Ostravě. Bolatičtí si tak koupili nejen levné věci, 
ale hlavně přispěli na dobrou věc. 
S největší pravděpodobností se podobný prodej uskuteční i na podzim. Informace o obecně pro-
spěšné společnosti „Žebřík“ naleznete na webových stránkách www.zebrik-ops.cz 
a www.zebrikuv-obchod.cz. 
                 Mgr. Herbert Pavera

Vedení obce plánuje spolupráci s mla-
dými lidmi, aby se tato generace co 
nejvíce zapojila do rozvoje obce

Obec Bolatice se již řadu let snaží co nejvíce zapojovat veřejnost do rozvoje obce. Obec pořádá 
mnoho aktivit, při nichž se občané mohou vyjádřit k záměrům obce, ať už v oblasti výstavby, 

zeleně, kultury, sportu, rozvoje služeb apod. Řada občanů pracuje v různých komisích a výbo-
rech při zastupitelstvu a radě obce, desítky lidí se účastní různých jednání, stovky lidí se zapo-
jují do kampaní ke Dni Země, Dne bez aut atd. K rozvoji obce se mohou vyjádřit nejen dospělí 
občané, ale také děti a mládež. 

Při radě obce pracuje např. Komise mládeže, sportu a pro volný čas, která má za úkol nejen 
pořádat akce pro mladé lidi, ale také od nich získávat informace, co je potřeba zlepšit v komuni-
kaci obce s mladými lidmi apod. 

Také vedení obce má zájem jednak informovat mladé lidi o tom, co se děje v obci, a také 
od nich získávat návrhy či poznatky pro další rozvoj obce. A mnoho minulých akcí (např. Veřejná 
fóra, modely veřejných prostranství apod.) ukázalo, že je to správná cesta. Starosta obce Mgr. H. 
Pavera se několikrát ročně setkává se zástupci tříd ZŠ Bolatice, kteří tvoří neoficiální dětské 
zastupitelstvo, informuje je o aktivitách obce, o spolupráci obce se školou a s veřejností. 
Žáci mohou např. navrhovat způsoby řešení dopravy v obci, vyjadřují se k výstavbě v obci, infor-
mují starostu o chybějících službách v obci nebo aktivitách pro mladé lidi. 

Poslední setkání starosty obce s „dětským zastupitelstvem“ se uskutečnilo v úterý 26. března 
v Obřadní síni OÚ Bolatice i za účasti paní ředitelky ZŠ Mgr. Dagmar Tielové. Žáci byli mj. infor-
mováni o územním plánu obce, o studii nového centra obce, o internetových stránkách obce atd. 
Další setkání s žáky ZŠ je plánováno na květen. V průběhu letošního roku oslovil starosta obce 
i několik mladých občanů, zda by neměli zájem vytvořit malý sbor poradců, který by především 
inicioval řešení potřeb mladých lidí, ale také by se mohl vyjadřovat i k dalším problémům obce. 
Oficiální setkání zástupců mladé generace se uskuteční ve středu 5. června 2013 od 16:00 
hodin v Obřadní síni OÚ Bolatice. 
Mladí lidé, kteří mají zájem o tuto aktivitu, jsou srdečně zváni!
                  Mgr. Herbert Pavera

Pozn.: O tom, že mladí lidé přemýšlí o rozvoji obce, se mohli přesvědčit účastníci Veřejného fóra 
dne 10. 4. 2013, kdy mladí lidé tvořili 40% všech účastníků Veřejného fóra!

Strategický plán obce letos 
projde revizí!
V roce 2007 zpracovala obec Bolatice ve spolupráci s občany i odborníky a za finanční podpory 

Moravskoslezského kraje Strategický plán rozvoje obce na léta 2007 – 2022 (SP). Během 
uplynulých šesti let se podařilo realizovat řadu naplánovaných akcí (např. oprava budov ZŠ 
a MŠ, oprava zdravotního střediska, vybudování hřiště s umělým povrchem, bezbariérové vstupy 
do veřejných budov a na chodníky, podpora výstavby bytových domů a rodinných domů, vzdělá-
vání občanů, zapojování občanů do akcí, dokončení protipovodňové ochrany obce, …). 
A po šesti letech je tak čas na to, aby se SP zhodnotil, vyhodnotil a případně aby se navrhly 
další aktivity pro rozvoj obce. Setkání občanů i odborníků nad Strategickým plánem se uskuteční 
ve druhé polovině letošního roku. 
Pokud jste ještě neměli možnost seznámit se se Strategickým plánem obce, navštivte webové 
stránky obce http://www.bolatice.cz/rozvoj-a-strategie/strategie-obce-bolatice/.
                 Mgr. Herbert Pavera

Přátelé z Doľan se zúčastnili pochodu 
Bolatická dvacítka

Již několik let se zástupci z družební vesnice Doľany na Slovensku pravidelně účastní 
pochodu v rámci Bolatické „20“. Také letos se pět slovenských turistů v čele se starostou 

obce Jozefem Mruškovičem a předsedou turistů Ferem Monsbergerem vydalo na cestu v neděli 
ráno 14. 4. 2013, aby si užili pochodu po našich lesích a krajinách. 
Naši přátelé přijeli do Bolatic již v sobotu 13. 4. 2013 odpoledne a stihli ještě závěr Bolatické 
„30“ na parkovišti u fotbalového hřiště. Doľanští byli mile překvapeni organizací i rozsahem 
cyklistického závodu a pořadatelům akce také sdělili své uznání. 
Sobotní večer strávili občané Doľan se zástupci obce a bolatických turistů v restauraci Park, kde dis-
kutovali o možnostech pořádání sportovních akcí, podpoře sportu i o dalších vzájemných setkáních. 
Přátelská diskuse pokračovala i v neděli na koupališti po skončení pochodu, a přestože měli naši 
přátelé před sebou dalekou cestu domů, nechtělo se jim z dobré společnosti moc odjíždět. 
Další příležitost k setkání zástupců Doľan a Bolatic byla ve středu 24. 4., kdy se v Doľanech 
konal vědecký seminář spojený s výstavou Život Juraja Palkoviča u příležitosti 250. výročí 
od jeho narození. Vzhledem k tomu, že v Bolaticích jsme pořádali Den Země (žáci ZŠ a MŠ), 
žádný zástupce Bolatic do Doľan nevyjel. A tak nejbližší akce Bolatic a Doľan se bude konat 
11. – 13. srpna, kdy se v Doľanech koná tradiční „Pochod pre všetkých“. Zástupci Doľan pak 
přijedou 24. 8. 2013 na Dožínky. 
Turisté obou obcí se také dohodli, že kromě akcí spojených s pochody uspořádají společně 
i turistické výpravy do slovenských nebo českých hor. 
             Mgr. Herbert Pavera

Vývoj daní je zatím lepší, než se plánovalo

Díky novému Rozpočtovému určení daní (RUD) se plní pokladnice většiny obcí a měst více 
než v minulosti. V naší obci jsme plánovali, že oproti loňskému roku získáme navíc asi 6 

mil. Kč z daní, ale vývoj výběru daní za 1. čtvrtletí letošního roku naznačuje, že by tento rok 
mohl být ještě lepší. Vždyť za první tři měsíce jsme získali z plánovaných 6 mil. Kč 2,6 mil. Kč! 
Pokud by výběr daní byl i nadále dobrý a nedojde-li v průběhu roku k nějakému ekonomickému 
zemětřesení, pak bychom mohli mít v prosinci 2013 až 10 mil. Kč navíc oproti roku 2012. 
Získané finance by mohly být použity na další opravu chodníků a cest. 
I přes optimistický vývoj daní v letošním roce se však může stát, že vláda či poslanci zase 
sáhnou do RUD a obce přijdou o své finance. A právě o stabilizaci příjmů z daní bojují předsta-
vitelé obcí a měst v celé ČR. Není totiž pro obec nic horšího, než neumět plánovat investice! 
             Mgr. Herbert Pavera

Je Facebook a podobné aktivity tolik 
důležitý pro mladé lidi?

Starostové z Hlučínska pojedou sbírat 
zkušenosti do Bavorska!

S příchodem internetu a sociálních sítí (Facebook, Twitter, ….) do rodin, škol i zaměstnání 
dochází k rychlému přenosu informací i k jejich získávání. Kdo nemá počítač, jako by nežil, 

kdo není na Facebooku, jako by nebyl. 
Ano, tak to alespoň vypadá, mluvíte-li s lidmi, kteří doslova propadli internetu a jeho podobám. 
Souhlasím s tím, že dnes nemůže existovat téměř žádná práce nebo škola bez počítače, sou-
hlasím také s tím, že internet je zdrojem získávání vědomostí, informací a že slouží k rychlému 
přenosu informací. 
Ale co jsem nepochopil a ani pochopit nechci, je, že Facebook je ohromnou příležitostí ke své 
propagaci i k získávání přátel. Tady si zřejmě především mladí lidé klepou na čelo, co jsem to 
za člověka, ale přiznám se, že nemám nejmenší potřebu někde na internetu ukazovat své fotky 
i fotky mé rodiny a už vůbec nestojím o to, abych jeho prostřednictvím získával přátele. Přátelé 
jsou totiž lidé, které dobře znám, se kterými se vidíme, potkáváme se, se kterými si navzájem 
pomáháme apod. 
A když občas slyším od žáků, jak „soupeří“, kdo bude mít na Facebooku více přátel a jak jsou 
pak nešťastní, když mají menší počet než druzí, tak si říkám: hold, je jiná doba a někomu stačí 
k „přátelství“ mít pár desítek uživatelů internetu na svém Facebooku. 
Facebook má také jednu obrovskou výhodu (nevýhodu?). Díky anonymitě přispěvatelů mohou 
příspěvky „neznámých“ lidí doslova zničit život uživatele Facebooku. A přestože jsou uživatelé 
informováni o tom, že na něj nemají dávat intimní ani důvěrné informace nebo fotografie, 
odhalují své vnitřní já více, než je zdrávo, a i proto jsou pak tito lidé více zranitelní. 
Pokud se rozhodnete využívat Facebook, Twitter či jinou sociální síť, vždy dbejte na maximální 
ochranu svého života a života svých blízkých. Jsou známé případy, kdy díky informacím z Face-
booku byli mnozí přispěvatelé oloupeni, zneužiti, pomluveni. 
Život je krásný, ale je třeba vědět, jak ho správně naplňovat!   
              Mgr. Herbert Pavera

I přes dlouhou zimu se přece jen rozvíjela výstavba v obci 

Prakticky celý březen i začátek dubna znemožňovalo počasí 
výstavbu v obci. 

I tak měli zaměstnanci TS plné ruce práce při odhrnování 
sněhu a smetků z veřejných prostranství. 
A na Velikonoce jim při odhrnování sněhu museli pomoci 
dokonce bolatičtí i borovští hasiči. 
Jediná stavba, která se provedla v březnu, byla realizace 

výměny dveří v kulturním domě (prováděla firma Valdis). 
Krátce po Velikonocích však přece jen začalo sluníčko trochu 
vykukovat a mohly se konečně zahájit  stavební práce. Firma 
Strabag, Opava dokončuje stavební práce na rekonstrukci 
ul. Zahradní, fa ECO-SUN, Ostrava začala realizovat instalaci 
čtyř fotovoltaických elektráren na střechách obecních budov 
(ČOV, ZŠ, MŠ, KD), fa Sanace zdiva, Opava provedla opravu 

popraskaného betonového žlabu na koupališti a zahájila 
opravu betonů u Domu obchodů a služeb a TS Bolatice zahá-
jily výstavbu kanalizace a vodovodu pro 18 nových rodinných 
domů u nádraží a pokračovaly ve výstavbě nových sociálek 
na hřišti FK. Také se podílely na údržbě veřejné zeleně a veřej-
ných ploch po předlouhé zimě. 
             Mgr. Herbert Pavera

Víte o úspěšných občanech obce?

V Bolatickém zpravodaji se občas objevují informace o úspěšných občanech. Zvláště o sportov-
cích, kteří jsou nejvíce vidět, se ví. Ale v obci žijí i další úspěšní lidé a jedním z nich je např. 

Iveta Dudová, o které píšeme v samostatném článku. A určitě se najdou další, kteří dosahují vyni-
kajících výsledků v oblasti studia, vědy a výzkumu či dalších tradičních i netradičních povoláních. 
Pokud o někom takovém víte, prosíme, podělte se o své informace i se čtenáři zpravodaje. 
Třeba jejich příběh i úspěch někomu pomůže změnit život! 
             Mgr. Herbert Pavera

Bolatice mají mistra 
České republiky! 

V pondělí  29.4. v noci vypukly v Ostravě 
velké oslavy volejbalového titulu Mistra 

ČR ve volejbale.

Mezi oslavujícími byl i náš občan a kapitán 
mužstva VK Ostrava pan Richard Mauler!

Panu Maulerovi i jeho kolegům srdečně bla-
hopřejeme a přejeme mnoho dalších spor-
tovních úspěchů! 

                 Mgr. Herbert Pavera
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Obec Bolatice nabízí k prodeji pozemky 
na výstavbu rodinných domů u nádraží 
Zastupitelstvo obce na svém 20. zasedání dne 16. 4. 2013 schválilo prodej pozemků na výstavbu rodinných 

domů u nádraží a stanovilo min. cenu za 1m2 těchto pozemků. 
Vzhledem k tomu, že obec koupila 1m2 těchto pozemků za 300,- Kč a že náklady do inženýrských sítí včetně 
nové komunikace budou okolo 6,5 – 7 mil. Kč, byla min. prodejní cena 1m2 pozemku pro výstavbu rodinných 
domů u nádraží stanovena na 950,- Kč. 
Inženýrské sítě se již budují a obec předpokládá, že na podzim bude vybudována i komunikace. Ke každému 
pozemku budou přivedeny přípojky plynu, elektřiny, vodovodu a kanalizace. 
S výstavbou nových rodinných domů mohou zájemci začít koncem letošního roku. 
Bližší informace o prodeji pozemků naleznete na úřední desce obce Bolatice a také ve zpravodaji v článku 
„Záměr obce o prodeji částí pozemků parc. č. 1419/37 v k. ú. a obci Bolatice. 
                               Mgr. Herbert Pavera

Zastupitelstvo obce rozhodlo o objednání 
projektové dokumentace na zklidnění 
dopravy na náměstí v Borové 

Záměr obce Bolatice o prodeji částí pozemku 

Na základě zákona č. 128/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů, § 39 odst. 1, zveřejňuje 
obec Bolatice záměr o prodeji částí pozemku obce Bolatice k výstavbě rodinných domů u nádraží: 

 
 

Obec Bolatice je vlastníkem pozemku parc. č. 1419/37 orná půda o výměře 16852 m2, v obci a k. ú. Bolatice, který bude rozdělen 
na jednotlivé části dle geometrického plánu pro obec a k.ú. Bolatice, jenž je nedílnou součástí Záměru obce Bolatice o prodeji částí 
pozemku, vypracovaného Jiřím Hnátkem, Ratibořská 97, Opava ze dne 16. 11. 2012 a potvrzeném Katastrálním úřadem pro 
Moravskoslezský kraj, Katastrálním pracovištěm Opava dne 7. 12. 2012 na parcely pro výstavbu RD č. 1419/38, 1419/39, 
1419/40, 1419/41, 1419/42, 1419/43, 1419/44, 1419/45, 1419/46, 1419/47, 1419/48, 1419/49, 1419/50, 1419/51, 
1419/52, 1419/53, 1419/54, 1419/55 o celkové výměře 13 669 m2. 
Jedná se o druh pozemku orná půda, určený územním plánem obce Bolatice k zástavbě rodinnými domy. 
 
Podmínky pro případný prodej: 
 

1.   Zájemci bude konkrétní část pozemku přislíbena Smlouvou o budoucí kupní smlouvě. 
2.   Zájemce musí uhradit cenu za část pozemku při podpisu smlouvy o budoucí kupní smlouvě. 
3.  Zájemce o část pozemku se zaváže vybudovat RD a předložit Potvrzení o užívání  
    stavby, které vystaví příslušný stavební úřad na tuto stavbu nejpozději do 31. 12. 2018. 
5.  Smlouva o prodeji části pozemku bude uzavřena po předložení Potvrzení o užívání  
 stavby RD příslušným stavebním úřadem (do jednoho měsíce), popř. při vybudování  „rozestavěné budovy“ RD. 
6.  V případě, že zájemce neuskuteční výstavbu v daném období, přestane mít 
 nárok na odkoupení části pozemku. 
7.  Obec vybuduje ke každé části pozemku přípojky plynu, elektřiny, vody, kanalizace 
 a příjezdovou komunikaci nejpozději do 31. 10. 2013. 
8.  Min. cena za 1 m2 je 950,- Kč. 
9.   Jeden zájemce může požádat a zakoupit pouze jednu konkrétní část pozemku. 
  

Zájemci o koupi  některého z výše uvedené části pozemku mohou v termínu do 31. 5. 2013 do 1300 hod. na podatelně OÚ Bolatice u 
paní J. Gratzové podat písemnou žádost, ve které uvedou navrženou cenu za část pozemku, konkrétní část pozemku a jeho parcelní 
číslo (pokud nebude uvedeno, bude přiděleno), jméno, příjmení, bydliště, kontakt na sebe (tel. číslo, popř. e-mail)                a s 
poznámkou, že souhlasí s podmínkami zveřejněného záměru o prodeji části pozemku. 
V případě, že v termínu do 31. 5. 2013 nebude o všechny parcely požádáno, prodlužuje se termín podání žádostí o koupi 
jednotlivých částí pozemku do doby úplného prodeje parcel.  
Vyhlášení záměru o prodeji částí pozemku parc. č. 1419/37 v obci a k. ú. Bolatice  schválilo Zastupitelstvo obce na svém 20. 
zasedání dne 16. 4. 2013 pod č. usn. 59/20/e. 
 
Nabídka na koupi konkrétní části pozemku bude v zalepené obálce, která bude označena adresou OÚ Bolatice a větou „Žádost o 
koupi části pozemku na výstavbu RD“ a adresou zájemce o koupi. 
 
Bližší informace k prodeji částí pozemku podá paní G. Bočková, tel. č. 553 654 996, popř. starosta obce, tel. č. 553 654 990. 

Mgr. Herbert Pavera
starosta obce

Podoba budoucího náměstí v Bolaticích již pomalu získává konečné obrysy!

Obec Bolatice objednala u Ing. Arch. K. Buschové z Ostravy zpracování studie nového centra 
obce s max. respektováním možnosti využití pozemků v centru obce, připomínek obce i sou-

sedů. Právě se sousedy projednávali ve středu 3. 4. představitelé obce návrh paní Buschové. 
Paní architektka informovala účastníky setkání, proč řešila centrum obce navrženým způsobem. 
Respektovala stávající zástavbu, stávající normy, potřeby obce i připomínky občanů. 

Z původních návrhů úplně vyřadila zástavbu v severní části budovaného centra podél 
ul. Sokolovská, ponechala zástavbu navazující na bytové domy na ul. Sokolovská (s byty 
a obchody) a doplnila parkovací místa z ul. Sokolovská. Stávající autobusové nádraží by se 
změnilo v plochu plnou zeleně, relaxačních prvků (lavičky, prolézačky pro děti atd.) i cestiček. 

Z centra by úplně zmizela budova autobusového nádraží (je silně podmáčená spodní vodou) 
a autobusy by zastavovaly podél ul. Opavská. 

V jižní části centra, za obchodním střediskem, by mohl vzniknout polyfunkční dům, který by 
měl v suterénu garáže, v přízemí prostory pro služby a v 1. patře pak byty. I tady by se vysadilo 

velké množství zeleně. 
Ze setkání se sousedy vyplynuly i některé další připomínky. Obyvatelům bytového domu na ul. 

Sokolovská vadí jakákoli zástavba ze západní strany jejich domu - k jejich připomínkám starosta 
obce sdělil, že obec nevlastní některé parcely na autobusovém nádraží a že cílem obce je stanovit 
podmínky pro zástavbu, aby vlastník těchto pozemků nemohl vybudovat na pozemcích stavbu, 
která by výrazně omezovala práva obyvatel bytového domu. 
Někteří obyvatelé z ul. Sokolovská vyslovili obavy z parkovacích míst u této ulice (tady paní archi-
tektka i starosta obce řekli, že parkující auta by se z ulice přesunula na parkoviště a ulice bude 
průjezdnější). 

Ing. Arch. Buschová zapracuje do studie všechny podněty a nejpozději v červnu bude studie 
nového centra představena veřejnosti. První podobu studie již můžete zhlédnout na webových 
stránkách obce. 
                 Mgr. Herbert Pavera

V prosincovém zpravodaji se mohli občané poprvé seznámit s návrhem studie na zklidnění 
dopravy na náměstíčku v Bolaticích – Borové. Tato studie však vnesla mezi občany zbytečné 

vášně, protože někteří předpokládali, že studie úplně uzavře dopravu např. do ul. Úzká, nebude 
se zde moci otáčet autobus atd. 
Proto vedení obce pozvalo na 27. února do sálu restaurace U Kozla na Borové občany, architekta 
studie a také projektanty, aby veřejně prodiskutovali výhody i nevýhody nové úpravy prostor 
na náměstí v Borové. 
Hlavní připomínky odpůrců zklidnění dopravy na náměstí byly směřovány k nemožnosti průjezdu 
z náměstí do ul. Úzká, že se zde nebudou moci otočit autobusy a že parkující auta budou způso-
bovat chaos a problémy, že z ul. Úzká bude špatný výjezd na cestu, že se z nového náměstí bude 
špatně odhrnovat sníh, že jedna ze sousedek nebude moci vjet domů. 
Na všechny tyto dotazy odpověděl především autor studie náměstí Ing. Arch. Jiří Halfar z Mok-
rých Lazců, který trpělivě vysvětloval přítomným, že studie již řadu těchto připomínek vyřešila 
a že naopak vytvořením nového náměstí a tzv. klidové části bude nejen zlidněná doprava, ale 
především náměstí získá krásnější podobu. 
Také starosta obce se snažil občanům vysvětlit, že se tady nedělá nic pro jednoho občana vlast-
nícího hospodu, ale pro občany obce, kteří si zaslouží krásnější životní prostředí. 
Podle reakcí většiny z asi stovky přítomných občanů by obec do úpravy náměstí měla jít. 
I po této schůzce však ještě nebylo definitivně rozhodnuto. Bylo nutné si papírovou studii „nama-
lovat“ do reálných podmínek. A tak ve čtvrtek 11. dubna členové Komise výstavby a pro rozvoj 
obce Bolatice nasprejovali studii na náměstí, vyznačili vjezdy do ul. Úzká, umístění stromů, šíři 
průjezdu cesty, proměřili místa na parkování a vše vypadalo dobře. Ale otočí se zde autobus? 
Nakonec i na něj došlo a přítomní zjistili, že autobus se i v nových podmínkách upraveného 
náměstí otočí. 
I proto se projednávání řešení náměstí na Borové dostalo do programu zasedání zastupitelstva, 
které po diskusi nakonec většinou hlasů schválilo objednání projektové dokumentace rekon-
strukce náměstí v Borové podle studie Ing. Arch. J. Halfara a dle připomínek občanů (prostor 
pro otáčení autobusu, zpevněná plocha odolná i těžším vozidlům, zachování vjezdu do ul. Úzká, 
neomezovat příjezd k sousedům atd.).
Realizace rekonstrukce náměstí se pravděpodobně uskuteční v průběhu letošního roku. 
               Mgr. Herbert Pavera

Poplatky za odpady se nepatrně zvýší!

Již tři roky se neupravovala cena za odpady, 
a to i přesto, že svozová firma zvedla obci 

ceny za svoz a likvidaci. Letos však obec při-
stoupila k mírnému zvýšení ceny i s ohledem 
na zvýšení DPH. 
Upravené ceny jsou i u známek za svoz odpadů 
(u 12 svozů za rok je cena zvýšena z 600,- Kč 
na 650,- Kč, u 26 svozů se pak cena zvýšila 
z 1 300,- Kč  na 1 400,-  Kč. Cena jednoho 
žetonu zůstává i nadále 60,- Kč). 
I přes zvýšení ceny poplatku ze 120,- Kč/
osoba/rok na 150,- Kč/osoba/rok (u čtyř-
členné rodiny se náklady zvýší o 120,- Kč/
rok) bude obec doplácet ze svého rozpočtu 
na svoz a likvidaci odpadů částkou okolo 
400 000,- Kč. 
Celkové příjmy obce v odpadovém hospodář-
ství jsou asi 2,034 mil. Kč (příjmy od občanů 
a firem jsou 1,29 mil Kč, příjmy od EKO-KOM 
za třídění odpadů jsou 730 tis. Kč. 

Výdaje jsou pak ve výši 2,7 mil. Kč (úhrada svo-
zové firmě za popelnice, plasty, tetrapack, poly-
styrén, velkoobjemový a nebezpečný odpad, 
nájem kontejnérů 1,93 mil. Kč, provoz areálu 
bývalé skládky, likvidace a svoz bioodpadu 
500 tis. Kč, recyklace stavební suti 180 tis. Kč, 
nákup modrých pytlů 70 tis Kč.). 
Právě využití stavební suti jako materiálu pro 
zásyp kanalizací či podsyp chodníků snižuje 
celkový deficit z 0,6 mil. Kč na 0,4 mil. Kč. 
A proč obec po vzoru ostatních měst a obcí 
ještě více nezvýší ceny za odpady? Protože 
obec chce i nadále motivovat své občany ke tří-
dění odpadů. Obec ještě zvažuje možnost zvý-
šení povinného počtu žetonů pro ty, kteří topí 
pevnými palivy. Protože proč by měli doplácet 
za odpady ti, kteří je důsledně třídí? A někteří 
z těch, kteří topí pevnými palivy, pak občas 
vyvážejí popel i do lesa! 
         Mgr. Herbert Pavera

Obec plánuje připravit Obecně závaznou 
vyhlášku o zákazu podomního prodeje!

Neustálé návštěvy dealerů různých obchodních společností i prodejců plynu a elektřiny 
a dalších u dveří našich domů a bytů přivedly zastupitelstvo obce k přípravě obecně 

závazné vyhlášky (OZV) o zákazu podomního prodeje na území obce. 
OZV by měla být schválena na červnovém zasedání zastupitelstva. Obec tak chce ochránit 
především dříve narozené občany před neustálým obtěžováním prodejců i před případnými 
podvodníky a zloději. 
        Mgr. Herbert Pavera

Hledáte práci? Nevíte, jak správně napsat 
životopis?

Pokud nemáte práci a jste bezradní, potřebujete poradit se životopisem, nemáte šanci se 
dostat k pohovoru, nevíte, jak se prosadit, pak se přijďte poradit s Ing. Janou Křenovou, 

externí personalistkou s bohatými zkušenostmi z praxe. Konzultace proběhnou ve středu dne 
22. 5. 2013 od 13,00 do 14,00 hod. v Obřadní síni OÚ Bolatice. Můžete s sebou vzít svůj 
životopis a motivační dopis a na místě se dozvědět, kde děláte chybu a co je dobré změnit.
      Mgr. Herbert Pavera

Iveta Dudová získala významná ocenění v Celostátní literární soutěži 
mládeže „Komenský a my“ 

Ministerstvo školství, mládeže a tělový-
chovy ČR ve spolupráci s Unií Comenius 

a Základní školou J. A. Komenského v Bran-
dýse nad Orlicí pořádalo již 11. ročník celo-
státní literárně historické a výtvarné soutěže 
pro děti a mládež „KOMENSKÝ A MY” pro 
školní rok 2012/13. Soutěž si klade za cíl 
přispět ke zvýšení historického vědomí 
mladé generace a k rozvíjení schopnosti 
integrativního myšlení a hledání samostat-
ných tvůrčích řešení.
19. března se konalo slavnostní vyhlašování 
výsledků 11. ročníku této soutěže v Rehabili-
tačním ústavu v Brandýse nad Orlicí. 
První místo v kategorii C pro studenty střed-
ních škol získala naše občanka a studentka 

Motorkáři na hráze nepatří

S blížícím se jarem opět vyrážejí do terénu vlastníci krosových motorek a čtyřkolek. 
Ne vždy jezdí tam, kde můžou a řídí se heslem „Kde není zákaz, tam jedu“.

Po jejich nájezdech, zejména když je terén podmáčený, pak zůstávají vyjeté koleje a pozemky se 
pak hůře udržují. V loňském roce například zůstala zapadlá čtyřkolka na hrázi za koupalištěm.
Proto žádáme a vyzýváme všechny vlastníky těchto strojů, aby si při zpříjemňování svého volného 
času nejen vybíjeli adrenalin, ale také brali ohled na své okolí. 
        Martin Bortlík

Gymnázia v Hlučíně slečna Iveta DUDOVÁ. 
Unie Comenius a ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy v čele s odbornou poro-
tou jí udělilo také druhý diplom za nejlepší 
literární dílo celé této soutěže. Její filozofická 
úvaha bude rovněž publikována v prestižním 
časopisu Unie Comenius, která pracuje pod 
záštitou Akademie věd ČR. 

Slečně Ivetě Dudové blahopřejeme a přejeme 
ještě hodně takovýchto ocenění, pevné nervy 
při letošní maturitní zkoušce a mnoho úspě-
chů v jejím budoucím studiu na vysoké škole 
i v životě. 
          
         Mgr. Herbert Pavera a paní Iveta Dudová

Záměr obce Bolatice o prodeji 
částí pozemku

Na základě zákona č. 128/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů, § 39 
odst. 1, zveřejňuje obec Bolatice záměr o prodeji částí pozemku obce Bola-

tice k výstavbě rodinných domů u nádraží:

Obec Bolatice je vlastníkem pozemku parc. č. 1419/37 orná půda o výměře 
16852 m2, v obci a k. ú. Bolatice, který bude rozdělen na jednotlivé části dle 
geometrického plánu pro obec a k.ú. Bolatice, jenž je nedílnou součástí Záměru 
obce Bolatice o prodeji částí pozemku, vypracovaného Jiřím Hnátkem, Ratiboř-
ská 97, Opava ze dne 16. 11. 2012 a potvrzeném Katastrálním úřadem pro 
Moravskoslezský kraj, Katastrálním pracovištěm Opava dne 7. 12. 2012 na par-
cely pro výstavbu RD č. 1419/38, 1419/39, 1419/40, 1419/41, 1419/42, 
1419/43, 1419/44, 1419/45, 1419/46, 1419/47, 1419/48, 1419/49, 
1419/50, 1419/51, 1419/52, 1419/53, 1419/54, 1419/55 o celkové výměře 
13 669 m2.

Jedná se o druh pozemku orná půda, určený územním plánem obce Bolatice 
k zástavbě rodinnými domy.

Podmínky pro případný prodej:
1.  Zájemci bude konkrétní část pozemku přislíbena Smlouvou o budoucí kupní 
smlouvě.
2.  Zájemce musí uhradit cenu za část pozemku při podpisu smlouvy o budoucí 
kupní smlouvě.
3. Zájemce o část pozemku se zaváže vybudovat RD a předložit Potvrzení 
o užívání stavby, které vystaví příslušný stavební úřad na tuto stavbu nejpozději 
do 31. 12. 2018.
5. Smlouva o prodeji části pozemku bude uzavřena po předložení Potvrzení 
o užívání stavby RD příslušným stavebním úřadem (do jednoho měsíce), popř. 
při vybudování „rozestavěné budovy“ RD.
6. V případě, že zájemce neuskuteční výstavbu v daném období, přestane mít-
nárok na odkoupení části pozemku.
7. Obec vybuduje ke každé části pozemku přípojky plynu, elektřiny, vody, kanali-
zace a příjezdovou komunikaci nejpozději do 31. 10. 2013.
8. Min. cena za 1 m2 je 950,- Kč.
9. Jeden zájemce může požádat a zakoupit pouze jednu konkrétní část pozemku.
 

Zájemci o koupi  některého z výše uvedené části pozemku mohou v termínu 
do 31. 5. 2013 do 1300 hod. na podatelně OÚ Bolatice u paní J. Gratzové 
podat písemnou žádost, ve které uvedou navrženou cenu za část pozemku, 
konkrétní část pozemku a jeho parcelní číslo (pokud nebude uvedeno, bude 
přiděleno), jméno, příjmení, bydliště, kontakt na sebe (tel. číslo, popř. e-mail)                
a s poznámkou, že souhlasí s podmínkami zveřejněného záměru o prodeji části 
pozemku.
V případě, že v termínu do 31. 5. 2013 nebude o všechny parcely požádáno, 
prodlužuje se termín podání žádostí o koupi jednotlivých částí pozemku do doby 
úplného prodeje parcel. 
Vyhlášení záměru o prodeji částí pozemku parc. č. 1419/37 v obci a k. ú. Bola-
tice  schválilo Zastupitelstvo obce na svém 20. zasedání dne 16. 4. 2013 pod 
č. usn. 59/20/e.

Nabídka na koupi konkrétní části pozemku bude v zalepené obálce, která 
bude označena adresou OÚ Bolatice a větou „Žádost o koupi části pozemku 
na výstavbu RD“ a adresou zájemce o koupi.

Bližší informace k prodeji částí pozemku podá paní G. Bočková, tel. č. 
553 654 996, popř. starosta obce, tel. č. 553 654 990.



V Bolaticích se již stává tradicí, že výtěžek z některých kulturních 
akcí (Vítání jara, Stavění máje, Kácení máje, Dožínky, Kobzol-

fest) je věnován na pomoc zdravotně postiženým občanům obce.
Letos se kromě této tradice ještě v rámci akce Vítání jara (více 
o této akci naleznete v článku Vítání jara) plnila přání třem 
našim spoluobčanům.

Dobročinná akce Vítání jara tak navázala na velmi úspěšnou 
aktivitu obce „Pošli to dál“ (organizuje rádio Implus), v rámci 
které se dělají „dobré skutky“ a u nás v Bolaticích jsme výrazně 
pomohli rodině manželů Pavla a Marcely Joškových.

V neděli 7. dubna se výtěžek ze vstupného z Vítání jara (cca 
15 000,- Kč), z prodeje výrobků  žáků a pedagogů ZŠ a MŠ 
Bolatice, některých účinkujících i občanů (cca 9 000,- Kč) 
a z darů (cca 12 000,- Kč) v celkové výši téměř 36 000,- Kč 
(!) použil na splnění přání dvěma dětem a jednomu dospělému 
občanovi Bolatic.

Když na závěr akce Vítání jara předávali moderátoři dárky 
Jirkovi Černohorskému, Klárce Komárkové (notebooky) a panu 
Pavlu Joškovi (týdenní pobyt pro dvě osoby v lázních Luhačo-
vice), ozýval se v sále KD bouřlivý potlesk a v očích mnoha 
diváků, účinkujících i obdarovaných se objevily slzy.
Pozitivní na celé akci je, že se do pomoci druhým zapojili nejen 
účinkující, ale také diváci a mnozí nejmenovaní dárci, kteří ote-
vřeli nejen své srdce, ale i své peněženky.
A za to patří všem obrovské poděkování!
                Mgr. Herbert Pavera

V sobotu 24. srpna 2013 se do Bolatic 
sjedou zemědělci a příznivci dožínek 

snad z celého okresu.
V loňském roce obnovené okresní dožínky 
(v Háji ve Slezsku) se uskuteční i letos 
a jejich pořadatelství bylo svěřeno Bolaticím.

Těšit se můžeme nejen na velký průvod alegorických vozů, ale 
i na bohatý kulturní program.
            Mgr. Herbert Pavera
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Odchyt psů bude zpoplatněn

Chov domácích mazlíčků přináší majitelům nejenom radost, 
ale také řadu povinností, mezi které patří mimo jiné zare-

gistrování pejska a platba poplatků na OÚ Bolatice a také zajiš-
tění si zvířete před možným útěkem.
Odchyt volně pobíhajících psů zajišťují v Bolaticích Technické 
služby Bolatice, spol. s.r.o. 
V souvislosti s výší nákladů, které jsou s touto činností spojeny, 
byl stanoven poplatek ve výši 300,-  Kč za odchyt psa a majitel 
zatoulaného psa uhradí za každý den pobytu psa v odchytovém 
zařízení paušální částku 100,- Kč/den.
        Martin Bortlík

Zpravodajství z obce

„Lavičky jsou v kurzu“

V  předchozích číslech zpravodaje jsme vás informovali, že byla odcizena jedna z řady instalovaných laviček, a to u památníku 
„Na Vyhlídce“. Nenechavcům se tentokrát zřejmě zalíbila i další z nich, která byla umístěna na polní cestě směrem ke staré 

myslivecké chatě. Žádáme občany o jakékoliv informace vedoucí k dopadení pachatele.
                        Martin Bortlík

Obec Bolatice i Královské město Slaný 
mají zájem dále rozvíjet spolupráci

Zástupci obce Bolatice i Královského města Slaný chtějí nadále udržovat přátel-
ské kontakty mezi oběma samosprávami i občany.

Kromě toho, že v písemném i telefonickém kontaktu jsou představitelé Bolatic 
a města Slaný, zasílají si Bolatice a Slaný své zpravodaje, aby informovali svého 
partnera o dění ve svém městě, obci.
Ve dnech 16. – 19. 5. 2013 se zúčastní zástupci obce Bolatice (starosta s manžel-
kou) Husitských slavností ve Slaném, zástupci města Slaný by měli přijet do Bola-
tic v srpnu na Dožínky.

Kromě těchto oficiálních aktivit se plánují i další setkání.
Jedním z nich by mohl být výlet žáků ZŠ do města Slaný, aby se i mladší generace seznámila s městem, jehož občané tak výrazně 
pomohli Bolaticím před více jak 60 lety.
Jako další možnost spolupráce by mohly být Dny Bolatic ve Slaném a Dny města Slaný v Bolaticích, v rámci kterých by se pre-
zentovali podnikatelé, spolky, organizace apod.
A rovněž by se mohly ještě uskutečnit návštěvy účastníků pobytu ve Slaném v letech 1946 – 1949 a naopak zástupců města 
Slaný a Obce Baráčníků v Bolaticích.
O možnostech vzájemné spolupráce budou zástupci obce Bolatice a Královského města Slaný diskutovat právě během květnové 
návštěvy Bolatických ve Slaném.
              Mgr. Herbert Pavera

V   Bolaticích se opět začínají objevovat černé skládky.  Přesto, že je v obci pravidelně prováděn svoz komunálního odpadu, se 
najdou lidé, kteří si pletou místní komunikace a příkopy se smetištěm a odkládají zde tuhý domovní odpad.

Zakladatelé těchto nelegálních skládek si zřejmě neuvědomují, že nejen ničí přírodu, ale pokud se na ně přijde, může obec 
uložit za „vytvoření černé skládky“, což je přestupek proti veřejnému pořádku, pokutu v maximální výši až padesát tisíc korun.
                       Martin Bortlík

Na starém hřbitově u kostela 
se opraví kromě pomníku 
obětem 2. sv. války i velký kříž

Obec Bolatice plánuje v letošním roce kromě opravy 
pomníku padlým čs. tankistům i opravu velkého kříže 

na starém hřbitově. Kříž i pomník jsou díla, která i po zrušení 
starého hřbitova zůstanou součástí areálu u kostela.
Zástupci obce by rádi představili plány na vznik pietního parku 
u kostela sv. Stanislava občanům nejpozději do poloviny roku.
              Mgr. Herbert Pavera

V Bolaticích se 24. srpna 
uskuteční Okresní dožínky!

7. dubna splnili Bolatičtí přání 
třem svým spoluobčanům

Černé skládky

Zpravodajství z obce

V polovině dubna jsme si připomenuli konec 2. světové války v Bolaticích

Z 16. na 17. dubna 1945 skončily na území obce Bolatice válečné boje Ostravské operace 
a alespoň pro některé z Bolatických tak skončila 2. světová válka. Pro řadu rodin však útrapy 

války trvaly dál. Řada mužů ještě byla v armádě nebo padla a mnozí se vrátili z války i po více 
jak 5 letech.
Mnoho rodin přišlo o střechu nad hlavou, protože jejich domy byly zničeny nebo poškozeny.
Ani tyto válečné útrapy však Bolatické nezlomily a díky své pracovitosti i soudržnosti si vybudo-
vali nové domovy.
Dnes nám válečná léta 1. i 2. světové války připomíná hned několik památníků. Pod kostelem je 
to památník obětem 1. světové války, pod farní zahradou pomník dvěma popraveným občanům 

Bolatic za 2. sv. války, za kostelem se nachází pomník padlým československým tankistům 
během Ostravské operace na katastru obce a u nového hřbitova byl vybudován pomník zemře-
lým občanům Bolatic během 2. sv. války.
Další dva pomníky, věnované připomínce 2. sv. války, se nacházejí u Výhody (pomník Sovětským 
vojákům) a na Vyhlídce (pamětní deska na místě, kde byla pozorovatelna velitelů sovětské a čs. 
armády).
O údržbu většiny pomníků pečuje obec Bolatice a v letošním roce bude opraven pomník za kos-
telem, na kterém jsou jména padlých čs. tankistů.
                Mgr. Herbert Pavera

       
 

VEŘEJNÉ FÓRUM ZDRAVÉ OBCE BOLATICE 
10. dubna 2013 v 18:00 hod.  

v sále Kulturního domu v Bolaticích 
 
 

Tisková zpráva 
 
 
Ve středu 10. dubna 2013 se uskutečnilo celkově šesté Veřejné fórum v Bolaticích. 
Účast na Veřejném fóru byla letos menší než v minulých létech a celkem se jí 
účastnilo 70 občanů z Bolatic i Borové. Účastníky Veřejného fóra přivítal starosta 
obce Bolatice Mgr. Herbert Pavera, který ve svém úvodním slově seznámil přítomné 
s programem a v další části okomentoval výsledky Veřejného fóra z roku 2011 
v Bolaticích a z roku 2012 v Borové, porovnal je s výsledky dotazníkového šetření 
mezi občany obce a u každého problému uvedl, v jakém stavu se momentálně 
nachází jeho řešení.  
 
Přítomné dále přivítal předseda NSZM ČR Mgr. Petr Hermann a ředitel kanceláře 
Národní sítě zdravých měst a obcí ČR Ing. Petr Švec, který mj. představil novinky 
z NSZM ČR a seznámil s postupem práce na Veřejném fóru. 
 
V letošním roce byly tři základní pracovní skupiny rozdělené dle problémových 
oblastí řešených ve Strategickém a Akčním plánu, rozšířeny o čtvrté hnízdo pro 
mladé lidi. Celkem tak občané pracovali ve čtyřech hnízdech s následujícím 
rozdělením: 

• Image obce, rozvoj obce / Ekonomika a podnikání 
• Infrastruktura / Životní prostředí 
• Lidské zdroje, vzdělávání, sociální oblast / Volný čas, sport, kultura 
• Stůl mladých 

 
Členové pracovních skupin vybrali z každé problémové oblasti 4 nejdůležitější 
problémy, stůl mladých se mohl vyjadřovat ke všem šesti oblastem. Během práce 
v těchto skupinách pak bylo vyhodnoceno celkem 26 problémů ze všech oblastí 
života v obci. Všech 26 problémů pak bylo umístěno na velkých nástěnkách a každý 
účastník VF mohl svými dvěma hlasy (ve formě dvou barevných špendlíků) označit 
2 problémy, které on sám považuje za nejvýznamnější. 

Pořadí Problém CELKEM 
získaných hlasů

1 V obci chybí venkovní prostor pro akce 
mladých (koncert, karneval) 35

2 Energetické aukce na nákup plynu a el. 
energie pro občany 24

3 Chybí víceúčelové hřiště 14

4 Opravit zbývající komunikace a chodníky 12

5 Zlepšit stav ovzduší (zvýšení osvěty, 
zateplování) 7

6 Chybí kabelová televize (jako v Dolním 
Benešově, Kobeřicích) 7

7 OZV - zákaz podomního prodeje 6

8 Nedostatek kroužků při ZŠ (tanec, cizí 
jazyky) 6

9 Bezpečnost dopravy - zpomalení 4

10 Zřídit novou zastávku na ul. Nádražní blíže k 
centru obce 3

Image obce, rozvoj obce / Ekonomika a podnikání
Infrastruktura / Životní prostředí
Lidské zdroje, vzdělávání, sociální oblast / volný čas, sport, kultura

DESATERO PROBLÉMŮ OBCE BOLATICE

(Fórum Zdravé obce Bolatice, 10.4.2013)
OZV - zákaz podomního prodeje

Bezpečnost dopravy - zpomalení

Byty pro mladé a seniory

Energetické aukce na nákup plynu a el. energie pro občany

Zlepšení údržby obecních objektů

Opravit komunikaci Bolatice - Dolní Benešov

Nové centrum obce

Opravit zbývající komunikace a chodníky

Zlepšit stav ovzduší (zvýšení osvěty, zateplování)

Údržba zeleně (příjezdové cesty, lesopark)

Pokračování ve výsadbě zeleně v obci a na polních cestách

Zvýšit osvětu občanů v třídění odpadů

Nemožnost spolurozhodovat o kulturním životě v obci

Nedostatek kroužků při ZŠ (tanec, cizí jazyky)

V obci chybí venkovní prostor pro akce mladých (koncert, karneval)

Nedostatek letních kulturních akcí pro mladé

Chybí kabelová televize (jako v Dolním Benešově, Kobeřicích)

Půjčky obce na rozjezd podnikání

Chybí ordinace chirurga

Chybí víceúčelové hřiště

Mělo by se uklízet kamení po zimě

Zřídit novou zastávku na ul. Nádražní blíže k centru obce

Stůl mladých

          

Image obce, 
rozvoj obce 

/
Ekonomika a 

podnikání
a podnikání

Nominované problémy
(Fórum Zdravé obce Bolatice, 10.4.2013)

Infrastruktura

Životní prostředí

Lidské zdroje, 
vzdělávání, 

sociální oblast
/

Volný čas, sport, 
kultura
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Obec Bolatice ve spolupráci s občanským sdružením Diakonie Broumov pořádá

SBÍRKU  POUŽITÉHO  OŠACENÍ

Sbírka použitého ošacení se uskuteční v květnu

• Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/
• Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon 
• Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky 
  a zbytky látek)
• Domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky 
 - vše nepoškozené
• Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky
• Obuv – veškerou nepoškozenou
• Hračky – nepoškozené a kompletní
• Peří, péřové přikrývky a polštáře

Věci, prosíme, přineste zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem.

Obec Bolatice se zapojila do kampaně „Hodina Země“

V sobotu 23. 3 2013 od 20:30 do 21:30 hod. 
se obec Bolatice zapojila do kampaně Hodina 

Země, kterou pořádá Ekologický institut Veronica. 
Stejně jako vloni se obec symbolicky zapojila tím, 
že vypla veřejné osvětlení, nasvícení budov
v majetku obce a kostela. Tímto symbolickým 
gestem dává obec najevo, že věnuje pozornost 
ochraně životního prostředí a klimatu.
          Janetta Gratzová 

 
 

           

Obec Bolatice pro své občany … 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Snižme společně náklady na elektřinu a 
zemní plyn pro naše domácnosti. 

 
Jak to funguje? 
Vezmeme si od Vás kopii smlouvy a kopii vyúčtování, 
spojíme poptávku za více domácností a oslovíme všechny 
dodavatele na trhu.  
Dodavatelé pak budou nabízet své ceny v elektronické aukci.  
Získáte-li v e-Aukci výhodnější cenu, než máte, 
podepíšete už jen smlouvu s vítězným dodavatelem. 
O nic se nestaráte. Zajišťujeme 100% administrativní servis. 

 
 

Provoz kontaktního místa: 
 

Klubovna na obecním úřadu v Bolaticích  
Každé pondělí od 13.5.2013 do 17.6.2013 
od 14:00 – 17:00 hod. 
 

 
…společně na cestě k úsporám. 

 
 
 

 
 Nehradíte žádné poplatky! 
  Bližší informace najdete na www.bolatice.cz a www.ecentre.cz 

Kontaktní osoba: 
 

Ing. Martin Valušek 
T: +420 737 241 141 
E: office@vhconsulting.cz 
 

Obec Bolatice připravila pro své občany možnost účastnit se elektronické 
aukce na dodávky zemního plynu a elektrické energie 

Obec Bolatice se v rámci sdružení obcí Hlučínska již několik let účastní elektronických aukcí 
na dodávky zemního plynu a elektrické energie a podařilo se nám tímto způsobem dosáh-

nout výrazných úspor v obecním rozpočtu.
Protože vnímáme potřeby občanů, chceme jim tímto způsobem pomoci snížit náklady na ener-
gie i pro jejich domácnosti. 
Občané Bolatic se tak mohou připojit k domácnostem z Říčan, Krnova, Prahy, Nového Jičína, 
Otrokovic, Fulneku, ale i Kravař, Dolního Benešova a mnoha dalších měst a obcí a prostřednic-
tvím elektronické aukce vybrat nejlevnější dodavatele těchto služeb.
Čím více lidí se do projektu zapojí, tím nižší cena se vysoutěží. Např. domácnosti v Říčanech 
u Prahy dosáhly tímto způsobem snížení cen za elektrickou energii o 16,5 % a zemního plynu 
o 29,9 %.
Pro domácnosti je tato služba zcela zdarma. Pořadatelské firmě neplatí za zprostředkování 
e - aukce nic ani obec. Tuto odměnu hradí vítězný dodavatel.
Jak na to, chcete-li se do e-Aukce zapojit?
- Podepíšete smlouvu s pořadatelskou firmou, která je bezúplatná a definuje práva                            
a povinnosti smluvních stran
- Přinesete kopii smlouvy se stávajícím dodavatelem (včetně všech dodatků a obchodních pod-
mínek) a kopii ročního vyúčtování spotřeby elektrické energie či zemního plynu.

Veškeré dotazy zodpoví občanům zástupce společnosti eCENTRE, který bude zajišťovat sběr 
podkladů, a to na kontaktním místě v klubovně na Obecním úřadu v Bolaticích od 13. 5. 
do 17. 6. 2013 každé pondělí od 14 do 17 hodin.
Bližší informace najdete na stránkách obce www.bolatice.cz, www.ecentre.cz, případně kon-
taktujte:

Akci podpořilo Zastupitelstvo obce Bolatice na svém 20. zasedání dne 16. 4. 2013.

   Ing. Martin Valušek, kontaktní osoba eCENTRE
   office@vhconsulting.cz, Tel: +420 737 241 141

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
• ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, 
 matrace, koberce – z ekologických důvodů
• nábytek, jízdní kola a dětské kočárky 
 - ty se transportem znehodnotí
• znečištěný a vlhký textil

Sběr se uskuteční:
v sobotu 11. května 2013 v době od 900 do 1100 hod.
v garáži OÚ Bolatice pod Domem obchodu a služeb, 
vedle prodejny Drogerie TETA.

Děkujeme.                                                                           
Janetta Gratzová

Občanské sdružení spotřebitelů TEST pomáhá 
lidem odhalovat nekvalitní a nebezpečné výrobky

Občanské sdružení spotřebitelů TEST (OSS TEST) vydává časopis dTest 
s výsledky nezávislých a objektivních testů zejména potravin, domácích 

spotřebičů, elektroniky, výrobků pro děti, finančních a jiných služeb. Kromě 
toho upozorňují na nebezpečné výrobky, každý rok zodpovídají desetitisíce 
spotřebitelských dotazů ohledně reklamací, odstupování od smluv apod.
Občanům bezplatně nabízí:
•  poradenství v oblasti spotřebitelského práva, 
o   telefonicky na čísle 299 149 009 (Po - Pá 9:00 – 17:00 hod.),
o   přes internet www.dtest.cz/spotrebitelska-poradna,
•  databázi více jak 5000 nebezpečných výrobků na webových stránkách 
     www.nebezpecnevyrobky.cz,

•  vybrané vzory právních listin a podání,
•  mnoho různých informací a publikací pro spotřebitele zaměřených na nejrůznější aspekty 

spotřebitelských práv,
•  samolepku „Nevhazujte reklamu“ na poštovní schránky.
Více informací o organizaci OSS TEST naleznete na www.dtest.cz.
                Podle letáku OSS TEST upravil - Mgr. Herbert Pavera

Oznámení o sběru bioodpadu v areálu 
Technických služeb, s.r.o. Bolatice

Technické služby, s.r.o. Bolatice oznamují, že od 1. 5. 2013 mohou občané 
každou sobotu v době od 13,00 – 15,00 hod. přivážet do areálu TS Bolatice 

bioodpad ze svých zahrad.
                  TS, s.r.o. Bolatice

Do kampaně ke Dni Země se zapojuje stále více občanů 

Den Země si připomínáme každoročně 22. dubna, u nás v Bolaticích je to většinou v úterý 
nebo ve čtvrtek po tomto datu. Letos jsme se zapojili do této kampaně ve čtvrtek 25. dubna, 

kdy desítky občanů vysazovaly stromky, vysbíraly příkopy podél cest i polní cesty od odpadků, 
čistily studánky. Některé spolky se pustily do likvidace náletových dřevin. V  areálu bývalé 
skládky na Borové bylo vysázeno asi 30 nových stromků, na 500 stromků bylo dosázeno v obec-
ním lesíku, další stromky byly vysázeny Mysliveckým sdružením Křeménky na polních cestách 
a hasiči a občané z Borové vysázeli na 150 šípkových keřů na staré skládce v Borové. 
Do Dne Země se zapojují nejen dospělí a spolky, ale i žáci základní školy – ti mladší uklízeli areál 
školy, starší pak uklízeli okolí obce. 
Žáci také soutěžili ve sběru starého papíru – na podzim dokázali nasbírat 13 700 kg, nyní na jaře 

to bylo téměř 20 tun! Po celý rok žáci sbírali hliník, kterého se jim podařilo nashromáždit 18 kg.  
V rámci kampaně byla ve spolupráci s občanským sdružením Arnika plánována přednáška 
o ovzduší, palivech a lokálních topeništích. Bohužel z důvodu nemoci přednášejícího se tato 
přednáška neuskutečnila a proběhne zřejmě v říjnu. 
A jako odměnu za zapojení se do Dne Země úklidem si všichni brigádníci mohli přijít na hřiště 
opéct buřta, setkat se s přáteli, posedět a pobavit se, ti menší se vyřádili ve skákacím hradě, 
větší pak na simulátoru surfu a všichni si mohli vyzkoušet střelbu ze vzduchovky. 
Obec Bolatice děkuje všem spoluobčanům, kteří se zapojili do Dne Země, ať už úklidem veřej-
ného prostranství, výsadbou stromků nebo zvelebováním okolí svého domu, děkuje spolkům 
a organizacím za podporu této kampaně a firmám za finanční či materiální zajištění této akce. 
             Bc. Jana Štěpáníková



Rada seniorů České republiky                                                    Ivan Sekanina- ISI Servis
Krajská rada Moravskoslezského kraje                                      realizátor Mgr. Ivan Sekanina
předseda Milan Fabián                              SekaninaIvan@seznam.cz
www.ms-senior.cz, www.rscr.cz
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Informace Charity Hlučín 
- O právní poradenství je obrovský zájem

Charita Hlučín nabízí zprostředkování právní pomoci, a to formou bezplatné právní poradny
Mgr. Karin Blokešové. Poradna je otevřena každý 1. pátek v měsíci od 15.00 do 17.00 hodin 

v sídle Charity Hlučín na ulici U Bašty 275 v Hlučíně. Tato právní poradna není sociální služ-
bou a je provozována na základě spolupráce s advokátkou Mgr. Karin Blokešovou, advokátem 
zapsaným v České advokátní komoře pod číslem 13110. 
V případě dalších dotazů volejte na telefon 728 550 637 nebo 595 043 275.
K návštěvě je potřeba předem se objednat na e-mailové adrese pravni.poradna@charitahlucin.cz 
a stručně zde také popsat daný problém. Podrobnosti o způsobu objednání, poradenství a oblas-

Lukáš Hejlík s představením Gottland v Bolaticích

V úterý 5. března od 19:00 hodin jste mohli navštívit v místním kině scénické čtení (divadelní 
představení) Gottland. Ač se může zdát, že tématem byl Karel Gott a jeho muzeum, není to 

tak. Gottland je název knihy Poláka Mariusze Szczygiela o známých i méně známých Češích. 
V divadelním zpracování za účasti Lukáše Hejlíka, Alana Novotného a Lenky Janíkové jsme se 
tak dozvěděli překvapující informace o Tomáši Baťovi, Lídě Baarové, sochaři Otakaru Švecovi, 
který projektoval sochu Stalina na Letné. Je škoda, že účast byla poněkud menší, ale ti, co byli, 

Slevenky pro seniory je možné získat i v našem kraji!

Letošní čtvrtá Noc s Andersenem se nesla v duchu návštěvy Boba a Bobka, králíků z klo-
bouku. Poprvé děti nesoutěžily v družstvech, ale jako jednotlivci. Na programu byla jako 

první rozcvička s Bobem a Bobkem, protože králíci musí být ohební a mrštní! Svou ohebnost 
jsme vyzkoušeli při další soutěžní disciplíně, a to skoku z místa – nejdelší skok měřil 184 cm 
a nejkratší 78 cm. Přece jen je i mezi králíky určitý rozdíl, a tak nemohou všichni skákat stejně. 
Následně musely děti prokázat své bystré oko a trefit se do kbelíku nejen mrkví, ale třeba 
i balónkem nebo plyšákem. Ruce jsme si procvičili výrobou leporel z vystříhaných obrázků 
z časopisů. Mozkové závity se všem protáčely při určování názvů pohádkových postaviček a při 
zapeklité křížovce. Poslední hrou bylo hledání papírových mrkviček ukrytých různě po knihovně.
Po všech těchto soutěžích byl nejvyšší čas na večeři ve formě pizzy, kterou nám darovala 
pekárna AZPEK. Děkujeme! 
A pak už byl čas na klidnější aktivity, jako např. ozdobit náš pohádkovník andersenův (je umís-
těn na podestu schodiště) nebo hry kukačky a na blázny. Po večerní hygieně děti zalezly do spa-
cáků a povídaly si tak dlouho, dokud se neupovídaly ke spánku. 
Po klidné noci jsme posnídali buchty, obě byly výborné a děkujeme za ně maminkám Šárce 
Košůtkové a Lence Fusové.
A následoval poslední kvíz na znalosti večerníčku Bob a Bobek. Po vyhodnocení byl čas na vyhlá-
šení nejlepších jednotlivců. 
Třemi nejlepšími se stali Jakub Schiedek, Lucka Kubná a Eliška Wránová, ale ostatní nemuseli 
smutnit, protože i oni získali malou odměnu – lízátko, žvýkačku a pohlednici. Všichni jsme si 
pochutnali na čokoládách, které nám věnovala maminka Jaroslava Schiedková. 
Věřím, že se dětem letošní Noc s Andersenem líbila. Nezapomeňte, že příští rok by měl být už 
pátý ročník této akce! 
Fotky z této akce a jiných knihovních akcí si můžete prohlédnout zde: http://knihovnabolatice.
rajce.idnes.cz/
            Bc. Jana Štěpáníková

tech práva, kterými se poradna zabývá, jsou uvedeny v PROVOZNÍM ŘÁDU, kterému, prosím, 
věnujte svou pozornost! Provozní řád naleznete na www.charitahlucin.cz.
Již dopředu avizujeme, že během letních měsíců bude mít, stejně jako v loňském roce, právní 
poradenství prázdninovou přestávku. Poslední právní poradna před prázdninami se uskuteční 
v pátek 7. června a po prázdninách opět začneme v pátek 6. září. Během tohoto období se však 
můžete nadále objednávat prostřednictvím e-mailu: pravni.poradna@charitahlucin.cz nebo 
na telefonním čísle 595 043 275.
               Čerpáno z webových stránek Charity Hlučín

Projekt Senior slevenka je první svého druhu v Moravskoslezském kraji. Záměrem je poskytnout 
lidem starším 55 let ucelený systém slev - zejména z oblasti zdravotnictví, lázeňství, služeb, 

kultury, sportu, cestování, ubytování apod. V rámci projektu vznikne databáze poskytovatelů slev, 
kteří poskytnou držitelům speciální karty - Senior slevenka - dlouhodobé celoroční slevy od 5 - 50 
procent. Poskytovatelé i držitelé karty mohou být z celé republiky.
Poskytovatelé budou uvedeni na speciálních webových stránkách. Jejich právem je nabízet 
klientům i sezonní a aktuální slevy. Navíc může být poskytovatel uveden v katalogu a dalších 
tiskovinách, které půjdou do seniorských klubů a organizací. Senior slevenka vydaná letos bude 
mít platnost do konce roku 2014 a její cena je 100,- Kč.
Nositelem projektu je Krajská rada seniorů Moravskoslezského kraje. Ta zastřešuje senior-
ské kluby a organizace na severní Moravě a ve Slezsku. Současně má partnerské organizace 
ve všech krajích. Realizace projektu začala v březnu. Webové stránky s databází poskytovatelů 
by měly začít fungovat od června, stejně jako výdej karet. Předpoklad je letos zhruba 10 tisíc 
uživatelů karet, příští rok asi 50 tisíc z celé republiky. V první fázi by měla Senior slevenka 
zahrnovat nejméně 100 poskytovatelů slev, do konce roku kolem 250.

Poskytovatel poskytne alespoň jednu celoroční slevu na některou ze svých služeb a činností 
ve výši nejméně 5 procent z běžné ceny (ubytování, procedury, pobytový týden,…). Další slevy 
mohou být mimosezonní, a tudíž výrazně vyšší. 
Z oblasti zdravotnictví bude například prvním významným poskytovatelem slev Městská nemoc-
nice Ostrava. Ta nabídne držitelům karty třeba 25% slevu na nadstandardní pokoj, 7% slevu 
na menu v nemocniční jídelně (každý den). K projektu už se připojily také Priessnitzovy lázně 
Jeseník, Lázně Darkov nebo třeba Literární kavárna v Ostravě.
Senior slevenky, stejně jako webové stránky, budou fungovat v červnu 2013. Zájemci získají 
Senior slevenky po vyplnění formulářů. Formuláře budou k dispozici ve vybraných klubech 
a kancelářích, dále na některých městských a obecních úřadech a informačních centrech. 
Registrace bude možná i elektronicky. Vyzvednutí průkazek se uskuteční osobně na vybraných 
místech nebo je držitelé dostanou poštou.
Centrálním kontaktním místem pro získání Senior slevenky bude kancelář v Ostravě.
V Moravskoslezském kraji postupně vznikne dalších zhruba osm kontaktních míst, většinou 
v okresních městech.

určitě nelitovali. Knihu máme v knihovně k dispozici, vřele vám ji doporučuji!
Následující den bylo představení i pro žáky základní školy, a to pro 2. - 6. třídu Dračí polévka 
a pro 7. – 9. třídu Karel Havlíček Borovský 2011. 
Věřím, že i mládeži se představení líbilo a že ansámbl Listování přijme nabídku na účinkování v Bolati-
cích i v budoucnu. Více se o celém projektu Listování dozvíte na webových stránkách www.listovani.cz. 
            Bc. Jana Štěpáníková

UKONČENÍ ZIMY 
VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 
V posledním únorovém týdnu se děti definitivně rozloučily se zimou. Téma "Ces-

tujeme po světě" jsme využili k tomu, aby se děti seznámily s různými kulturami, 
zvyky a tradicemi v jednotlivých zemích. Toto cestování jsme zakončili putováním 
za pokladem a velkým maškarním karnevalem v hale ZŠ. Celou akci nám zpestřilo 
vystoupení malých mažoretek, které za námi přijely z nedalekých Štěpánkovic. Své 
zážitky děti pak přenesly do barevných ilustrací.
         Kolektiv vychovatelek ŠD

Noc s Andersenem, Bobem a Bobkem 

A jak se líbilo dětem?
Jak jsem tu včera přišel, tak jsem tu potkal spoustu 
kámošů a kámošek. Jak jsem šel spát, tak Jindra 
do mě pořád „žgaral“. Jak jsem vstanul, tak jsme hráli 
A, B, C, D.  
        Filip Pagáč
Na duben jsme se těšili. Měli jsme spát v knihovně! 
U dveří nás přivítali Bob a Bobek, se kterými jsme celý 
večer hráli hry a povídali si. Potom jsme měli pizzu a šli 
jsme spát. Ráno jsme se probudili a uklízeli jsme.   
                 Šimon Plaskura
Každá knížka skrývá dvířka: do dalekých krajů, 

do neznámých světů, v létě k zimě, v zimě k létu. Pojďme všichni mezi řádky knížkovými vrátky 
přímo do pohádky. Děkuji vám za krásnou Noc s Andersenem.   
                 Markéta Košůtková

Bylo nám tu pěkně. Noc s Andersenem byla fajn. Pěkné hry, děkujeme. Nejlepší byla hra 
na blázny. 
                                     Šimon Švolma
Tento rok jsme byli pozváni od Boba a Bobka. Hráli jsme různé hry, zkrátka jsme se měli dobře. 
Děkuji, Bobe a Bobku a těším se na příští Noc s Andersenem.  
                     Jakub Schiedek
Hry byly skvělé. Užil jsem si to. Noc byla příjemná. Moc se mi tu líbilo.  
                     Matěj Švolma
Do knihovny jsme přišli 5. dubna v 18:00 hodin. Uvítaly nás pohádkové postavy Bob a Bobek. 
Řekli nám, že budeme celý den sbírat body. Disciplína byla, kdo doskočí nejdál, kdo nasbírá 
nejvíc mrkve, házení plyšáků, míčků a mrkve do kbelíku, křížovka atd. Když jsme se trošku 
poznali, hráli jsme kukačky a na blázny. Na večeři jsme měli pizzu. Šli jsme spát přibližně 
ve 23:00 hodin. Ráno byly k snídani buchty. Pak bylo vyhodnocení a já byla na 2. místě. Hodně 
se mi tu líbilo. 
         Lucie Kubná
Mně se tady v knihovně líbilo úplně všechno. Bylo to tady super! Hráli jsme různé hry, třeba 
na blázny. Potom jsme se převlékli do pyžam, chvíli jsme si povídali a četli. Potom paní Eva 
zhasla světla a Jana zapálila svíčky. A to byl celý večer.   
         Katka Hrubá 

ČEZ STREET 
HOCKEY 2013
Žákům šestých a sedmých tříd se po třech letech opět podařilo postoupit do "velkého 

finále" turnaje nazvaného „ČEZ STREET HOCKEY".  Do tohoto klání postoupilo nejlep-
ších 64 týmů z Moravskoslezského a Olomouckého kraje a také okresu Vsetín. Turnaje se 
účastnilo přibližně 800 škol. Kluci (na fotce) dokázali zvítězit ve čtyřech utkáních, a tak 
si zajistili účast ve finále, které se konalo ve čtvrtek 25. 4. 2013 v ČEZ Aréně v Ostravě. 
V něm však již naši zástupci neuspěli. I tak je finálová účast velkým úspěchem žáků i školy. 
Zleva: Tomáš Breuer, Kristián Krečmer, Jakub Slivka, Daniel Maršák (G), Šimon Ševčík, 
Adam Koch
       Mgr. David Neuvald
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Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 

SKIP ČR (Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky) vyhlásil pátý ročník 
projektu na podporu čtenářské gramotnosti Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Cílem 

projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již od prvního ročníku školní docházky. Do projektu 
přihlašuje letošní žáky prvních tříd základních škol veřejná knihovna ve spolupráci se školami 
v místě působnosti knihovny.
V období od prosince 2012 do května 2013 připraví pro prvňáky nejméně jednu návštěvu 
knihovny a uspořádá další akce vedoucí k rozvoji zájmu o četbu (společná čtení, besedy s tvůrci 
knih, výstav apod.).1

V prosinci jsem navštívila děti v jejich třídách, kde jsme si povídali o knížkách, o oblíbených pohádkových 
postavičkách, četli jsme pohádku a jako vánoční dárek každé dítě obdrželo malou brožurku pohádek. 
Na měsíce březen a duben bylo pro děti připraveno spaní pro všechny první třídy. Jednalo se 

o termíny 1. 3., 22. 3. a 12. 4. 2013. Celkem v knihovně přespalo 35 nebojácných prvňáčků. 
A jak to probíhalo? Nejprve jsme si řekli, k čemu knihovna slouží, jak to v ní chodí a taky jsme 
hráli hry na školu a na kukačky, poznávali pohádkové postavičky, kreslili a vyráběli leporela. Děti 
samy od sebe kreslily obrázky nebo iniciativně hrály hry na schovávanou či na policisty a zloděje. 
Bylo to moc příjemné a milé. 
V červnu pak děti čeká pasování na čtenáře, kde by měly obdržet knihu, která následující tři roky 
nebude v běžné distribuční síti. 
1) Projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 2013. In: . Www.skipcr.cz [online]. [cit. 2013-
04-08]. Dostupné z: http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/projekt-uz-jsem-ctenar-
-2013-knizka-pro-prvnacka-2013
              Bc. Jana Štěpáníková

SBĚR STARÉHO 
PAPÍRU 
Ve dnech 16. a 17. dubna proběhlo na naší škole 2. kolo soutěže tříd ve sběru 

starého papíru.
V 2. kole soutěže žáci nasbírali téměř 20 t papíru.
Celkem žáci MŠ a ZŠ nasbírali v 1. a 2. kole soutěže 33 700 kg starého papíru.
Výsledky soutěže po 1. a 2. kole: 

1. – 5. ročník 1.  místo  -   4. A , 2.  místo  -   3. A , 3.  místo  -   3. B 

6. – 9. ročník 1.  místo  -   6. A, 2.  místo  -   7. A, 3.  místo  -   6. B 

Všichni sběrači budou za velkou snahu odměněni a vítězné třídy budou mít navíc 
den ředitelského volna na společnou třídní akci. Zbytek výtěžku bude využit 
na zakoupení pomůcek do výtvarné výchovy, tělesné výchovy. Letos jsme díky 
výtěžkům ze sběrových akcí vybavili cvičnou kuchyň sadami nerezového nádobí 
a pořídili nové žíněnky do tělocvičny.
Všem sběračům a rodičům za podporu této akce děkujeme a těšíme se na další 
spolupráci.
      Mgr. Alena Návratová
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Informační leták pro poplatníky daně z nemovitostí

Informace
ke zpřístupnění hromadného předpisného 
seznamu na daň z nemovitostí v roce 2013

Daň z nemovitostí se stanovuje rozhodnutím, jímž je platební výměr, dodatečný platební výměr nebo 
hromadný předpisný seznam.

Pokud se daň stanoví hromadným předpisným seznamem, zpřístupní správce daně hromadný předpisný 
seznam k nahlédnutí po dobu nejméně třiceti dnů; označení daně, jakož i místo a dobu, kdy lze do hromadného 
předpisného seznamu nahlédnout, zveřejní veřejnou vyhláškou, kterou vyvěsí po dobu nejméně třiceti dnů. 
Na žádost správce daně zveřejní veřejnou vyhlášku též obecní úřad, v jehož územní působnosti se nachází 
předmět daně.

V roce 2013 budou všechny hromadné předpisné seznamy, vydané finančními úřady, zpřístupněny 
v jednotné lhůtě od 26. dubna do 27. května 2013, přičemž na kterémkoli územním pracovišti finančního 
úřadu mohou poplatníci nahlédnout do hromadného předpisného seznamu, vydaného tímto finančním 
úřadem pro celý obvod jeho územní působnosti, tj. pro celý kraj nebo pro hlavní město Prahu.

Při nahlédnutí do hromadného předpisného seznamu jsou daňovému subjektu zpřístupněny pouze údaje 
týkající se jemu stanovené daně.

Stanovení daně hromadným předpisným seznamem se neodůvodňuje.

Za den doručení hromadného předpisného seznamu se považuje třicátý den po jeho zpřístupnění.

Proti stanovení daně se mohou poplatníci uvedení v hromadném předpisném seznamu odvolat ve lhůtě 
do 30 dnů ode dne jeho doručení, a to i před jeho doručením. Odvolání se podává u správce daně, jehož 
rozhodnutí je odvoláním napadeno. Podané odvolání nemá odkladný účinek.

Poplatníkům neuvedeným na hromadném předpisném seznamu je daň z nemovitostí stanovena podle 
zákona o dani z nemovitostí ve výši poslední známé daně nebo ve výši shodné s podaným daňovým přiznáním 
bez oznámení stanovené výše daně platebním výměrem, anebo je oznámena platebním výměrem v případě, 
že se stanovená daň odchyluje od daně poplatníkem přiznané.

Splatnost daně z nemovitostí
Vyměřená daň z nemovitostí je splatná:

a) u poplatníků daně provozujících zemědělskou výrobu a chov ryb ve dvou stejných splátkách, a to 
nejpozději do 31. srpna a do 30. listopadu zdaňovacího období,

b) u ostatních poplatníků daně ve dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 31. května a do 30. listopadu 
zdaňovacího období.

Nepřesáhne-li roční daň z nemovitostí částku 5000 Kč, je splatná najednou, a to nejpozději do 31. května 
zdaňovacího období. Ke stejnému datu lze daň z nemovitostí zaplatit najednou i při vyšší částce.

Je-li daň stanovená správcem daně vyšší než daň přiznaná daňovým subjektem, nebo je-li daň stanovená 
podle § 13a odst. 2 zákona o dani z nemovitostí vyšší než poslední známá daň, a lhůta splatnosti daně 
podle hromadného předpisného seznamu již uplynula, je rozdíl splatný v náhradní lhůtě do 15 dnů ode dne 
právní moci hromadného předpisného seznamu. Ve stejné náhradní lhůtě je splatná i daň stanovená z moci 
úřední. Stanovená náhradní lhůta splatnosti daně nemá vliv na běh úroku z prodlení.

Informační leták pro poplatníky daně z nemovitostí

Informace k zasílání složenek
pro platby daně z nemovitostí od roku 2013
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Složenky pro placení daně z nemovitostí jsou ve většině případů zpracovávány centrálně a rozesílány 
daňovým subjektům hromadně dodavatelskou fi rmou. Zasílána je standardní složenka typu A, podléhající 
poštovnímu poplatku podle platného ceníku České pošty.

Od 1. ledna 2013 spravuje daň z nemovitostí v České republice 14 fi nančních úřadů se sídlem v jednotlivých 
krajských městech a v hlavním městě Praze. Správu daně z nemovitostí vykonávají na území příslušného 
kraje a hlavního města Prahy (dále jen „příslušný kraj“) prostřednictvím svých územních pracovišť, u nichž 
jsou uloženy spisy poplatníků. Tím se výrazně změnila správa daně z nemovitostí, neboť od 1. 1. 2013 je 
daň z nemovitostí  sloučena do jedné částky za všechny nemovitosti poplatníka na území příslušného kraje. 

Má-li poplatník daně z nemovitostí více nemovitostí, které se nacházejí v obvodech místní působnosti 
dvou nebo více fi nančních úřadů, tj. na území více krajů nebo na území hl. města Prahy a jednoho nebo 
více krajů, jsou do obálek vkládány společně složenky za všechny tyto fi nanční úřady.

Pro platbu daně z nemovitostí u každého z dotčených fi nančních úřadů je poplatníkovi daně zasílána 
jedna složenka, pokud jeho daň u tohoto fi nančního úřadu činí nejvýše 5 000 Kč, nebo dvě složenky, 
pokud je tato daň vyšší než 5 000 Kč a platí se tedy ve dvou splátkách. Daň vyšší než 5 000 Kč lze však 
zaplatit i najednou jedinou složenkou, a to v termínu první splátky daně.

Jednotlivé složenky jsou opatřeny názvem a číslem účtu místně příslušného fi nančního úřadu 
(tj.  toho fi nančního úřadu, v jehož obvodu místní působnosti se nemovitost nachází), kterému je příslušná 
platba určena. Upozorňujeme, že čísla účtů fi nančních úřadů, vzniklých od 1. 1. 2013, se liší od čísel 
účtů původních fi nančních úřadů, existujících v r. 2012. Tuto skutečnost musí poplatník zohlednit, 
platí-li daň bezhotovostně, např. trvalým platebním příkazem.

Na alonži složenky jsou uvedeny tyto důležité údaje:

 ● celková výše daně z nemovitostí na rok 2013, 

 ● výše a termíny splatnosti splátek,

 ●  spravující územní pracoviště fi nančního úřadu, kde má poplatník uložen daňový spis k dani 
z nemovitostí, a jehož prostřednictvím komunikuje s fi nančním úřadem.

Z důvodu probíhajících organizačních změn Finanční správy ČR není na alonži složenky uveden 
stav daňového účtu poplatníka, tj. případný přeplatek nebo nedoplatek na dani z nemovitostí.

V zájmu zajištění možnosti  plynulého placení daně v pokladnách fi nančních úřadů jsou složenky rozesílány 
v pořadí nezávislém na místní působnosti fi nančních úřadů. Proto je potřeba počítat s tím, že v jednotlivých 
lokalitách neobdrží všichni poplatníci složenky současně, ale budou postupně rozesílány tak, aby poslední 
z nich poplatníci obdrželi nejpozději do 25. května 2013.  

Jestliže poplatník podá daňové přiznání po 31. lednu zdaňovacího období a v něm vypočtená daň se 
liší od částky daně uvedené na složence, uhradí daň ve výši vypočtené v daňovém přiznání, případně ve 
výši, kterou mu správce daně sdělí platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. Pokud 
poplatník uhradil daň z nemovitostí na rok 2013 již před obdržením složenky, použije složenku pro kontrolu 
již uhrazené částky daně a k doplacení případného rozdílu. 

 Ve specifi ckých případech mohou být složenky i nadále zasílány či jinak distribuovány (např. prostřednictvím 
obcí) jednotlivými fi nančními úřady. Tuto možnost mohou jednotlivé fi nanční úřady zvolit podle konkrétních 
podmínek v daných lokalitách v zájmu včasného a efektivního doručení složenek poplatníkům. 

Důležité upozornění: Adresa PO Boxu, uvedená v levém horním rohu obálky se složenkami, je určena 
pouze pro vracení nedoručitelných složenek Českou poštou, nikoli pro zasílání jiné korespondence 
fi nančním orgánům. Orgánem, který vyměřuje daň, je vždy místně příslušný fi nanční úřad. Veškeré dotazy, 
podněty, odvolání apod. proto zasílejte vždy na adresu územního pracoviště místně příslušného fi nančního 
úřadu, uvedeného na složence.
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Z historie obce Bolatice III
Roku 1440 odpovídá se Jindřich z Děhy-

lova, že jemu Jindřich z Dobroslavic 
mimo úmluvu sáhl na Boletice. Roku 1446 
Mikuláš, hofmistr stěborský, pohání z Boletic 
Ctibora Črta. Později držel Boletice nějaký 
Otík z Rohova. Roku 1467 pohnali jej opat 
a konvent Velehradský spolu s jeho švagrem 
Ctiborem Črtem ze Šimonovic. 

Z toho všeho je zřejmé, že držení církev-
ních statků dělalo těžkosti, neboť podle všeho 
šlechta panství nerespektovala a kradla a při-
svojovala si vlastnická práva řádu. Držba Bole-
tic řádem velehradským byla nadále udržována 
jen z důvodu prestižních než hospodářských. 
Nájezdy šlechty na boletický statek byly asi pří-
činou toho, že v roce 1466 opat Štěpán, jenž 
téhož roku zemřel, zastavil Boletice a jiné snad 
statky synům samotného krále českého, Vik-
torinu a Jindřichovi knížatům Minsterberským, 
kteří zase s opatovou vůlí pustili ves Boletice 
Jindřichu Donátovi z Velké Polomě v zástavu 
za obnos 200 hřiven, a to se svolením Opav-
ských knížat. V této době slyšíme i o rybnících 
na klášterním panství, a to u Klobouček, Pleši-
vec, Stěbořic a Boletic.

Pro zásobování kláštera rybami měl však 
větší význam rybolov prováděný osadami kláš-
terními ležícími na řece Moravě. (Hurt: Dějiny 
cist. kláštera na Velehradě). Počátkem 16. sto-
letí převzal tu zástavu na sebe Jiřík Tvorkovský 
z Kravař, jehož synům roku 1519 konvent ves 
Zábřeh (též někdy Klášterskou) složiti dal.

Sluší ještě připomenout, že se v obci ucho-
val zvon s letopočtem 1495, který je do dneš-
ního dne používán. Z toho vyplývá, že v tu 

dobu v Boleticích kostel, anebo snad kaple se 
nacházela.

Držitel Boletic, Jiřík z Tvorkova, vzal 
v zástavu od bratří Jiřího a Hynka Birkových 
listy dobré vůle na roční plat 10 kop v Malých 
Hošticích. 

Po pánu Kryštofovi z Boletic, jenž držel 
Boletice ještě roku 1524, dostal Boletice se 
Zábřehem Oldřich Tvorkovský, který na těch 
vsích roku 1526 manželce Barboře, sestře 
Jiřího Lišky, 1 000 zlatých věna vložil. Po něm 
držela obě dědiny vdova, proti níž naříkali 
to zboží páni z Vrbna, kteří zatím právně 
nabyli nároky na všechny klášterní statky. 
Ale nalezeno, že ves Boletice „Od kláštera 
velehradského zastaveno komoře královské 
jest náležitá, protože paní Barboře bylo dle 
soudního nálezu Boletice postoupiti klášteru 
Velehradskému, po zaplacení sumy zástavní“.
Zatím zase kněz opat Lukáš roku 1543 byl 
Boletice zastavil Benešovi z Drahotuš, po něm 
držela ves jeho setra Alena. (Prasek: Hist. 
Topogr. Země Opavské). Je jasné, že podda-
ným takové časté změny vrchnosti nepro-
spívaly, neboť každá nová vrchnost hleděla 
z jim dočasně zastaveného majetku vyzískat 
pokud možno nejvíce, což se projevilo utu-
žením roboty a jinými povinnými dávkami. 
V této době se nacházelo v obci tak zvané 
„volenství“, které nebylo majitelům vsi ničím 
povinno.

Roku 1544 král Ferdinand I. potvrdil 
p. Oldřichovi Tvorkovskému smlouvu uči-
něnou s opatem velehradským na zástavu 
Boletic, však tak, aby žádný jiný kromě JCM 

(Její Císařská Milost) tu ves od pana Oldřicha 
vyplatiti nemohl. Vavřinec z Drahotuš, maje 
poučení od císaře, aby tu ves vyplatil, pohání 
pány Jiříka a Mikuláše Tvorkovské, aby mu ji 
postoupili. (Zukal: Topografie).

Roku 1546 Vavřinec z Drahotuš pohání 
paní Barboru z Lutyně, že dala pod rybní-
kem bolackým příkop vymětati v gruntě jeho. 
Rovněž, že benešovští pytlačí na gruntě Bolac-
kém.

Opatu Končovskému povedlo se, že roku 
1554 prosadil na Opavsku výplatu vsi Bole-
tice, která byla v rukou Barbory z Německé 
Lutyně. Bylo mu to umožněno privilegiem 
krále Ferdinanda z 20. června 1538, podle 
něhož neměl ves vyplatiti z rukou jeho a jeho 
dědiců nikdo jiný nežli král nebo klášter.

Tato výsada zachránila ves Boletice od toho, 
že se nedostala do rukou pánů z Vrbna a že 
ušla zcizení, jež postihlo bez výjimky ostatní 
klášterní obce na Opavsku. O robotě podda-
ných se nám z této doby nezachovaly nijaké 
záznamy. Jisto je, že robota byla tuhá, ale 
ve srovnání s panstvím světským, měli ještě 
poddaní klášterní svůj osud lehčí. Zájmy obce 
zastupoval vůči vrchnosti nejschopnější a nej-
váženější občan, takto „fojt“, kterého pravi-
delně majitel panství za správce a soudce 
celé osady ustanovil. Poměr osadníků k jejich 
vrchnosti byl přátelský, neboť dotyční v něm 
spatřovali svou hlavu, rádce. Ale poměr ten se 
změnil po válkách v 15. století. Vzrostla moc 
šlechty ohromně, z moci se vyvinula pýcha 
po neomezeném panství. A tak byla práva 
poddaných omezována a tito byli nuceni 

k různým pracím, až se z toho vyvinula panská 
robota.

Zachovala se nám tato povinnost:
List opata Velehradského z roku 1561: „Kde 

koně mají, povinni budou všichni každého 
roku, spřáhnouce se dva spolu, po bečce vína 
pánu svému dovézti. Pravděpodobně se jedná 
o závazek rychtáře, který nebyl jinak povinen 
robotou. V rodině u pana Maxe Dudy, „Her-
fona“ zvaného, si ještě z vyprávění svých předků 
na tuto okolnost pamatují, neboť u nich doma 
bylo tak zvané „dědičné rychtářství“.

V pátek po všech svatých roku 1569 Jiřík 
Šíp připovídá se k panství Benešovskému proti 
Aleně z Drahotuš, která se ho ujala po zemře-
lém Benešovi z Drahotuš a jmenuje co příslu-
šenství Kozmice – Bohuslavice, Boletice atd.
Roku 1569 opat Kroner vyplatil z rukou paní 
Aleny z Drahotuš ves Boletice, jíž roku 1565 
zastavil opat Lukáš jejímu zemřelému bratru 
Benešovi, aby si mohl opatřiti 1 000 zlatých, 
které měl poskytnouti císaři jako půjčku 
na zaplacení válečného lidu, postaveného 
proti Turkům. Ovšem, tím ještě nebyla celá 
obec v rukou kláštera.

V držení Aleny z Drahotuš zůstalo tu ještě 
staré fojtství, neboli „volenství“, které už dříve 
bylo v rukou jejího rodu.

Téhož roku Jiří Tvorkovský na Raduni, komor-
ník knížete Opavského, pohání Alenu z Draho-
tuš za 2 000 zlatých uh., „že nadáním krále 
Ferdinanda etc. k držení vsi Boletice právo 
mám, kdež Alena 200 zlatých uh. na platě 
a 463 zlatých na minci ode mne přijíti a ta vsi 

pokračování na str. 14.



účast v krajském kole této soutěže, které se 
bude konat 16. 5. 2013 v Ostravě.

V Olympiádě z anglického jazyka se v okres-
ním kole probojovala na 6. místo Sabina Gar-
gošová z 9.A a úspěšným řešitelem Dějepisné 
olympiády byl Jan Mašík rovněž z 9.A, který 
obsadil 8. místo v okresním kole. 
Všem žákům děkujeme za reprezentaci školy 
a přejeme mnoho dalších úspěchů. 
        Mgr. David Neuvald
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mně postoupiti nechce.“ Týž pohání touž, „že 
mi smlouvu o postavení vsi Boletice, která se 
stala mezi Benešem z Drahotuš, bratrem jejím 
a opatem Lukášem i konventem Velehradským 
položiti nechce.“ Roku 1573 vymazán z vůle 
obou stran. (Zukal). Patrně se dohodli.

V roce 1573 a později šacují (hodnotí) se 
Boletice (při Benešově) takto: opat 1 500 
tolarů a poddaní 500 tolarů. Patrně se jedná 
o odhad majetku movitého i nemovitého 
v obci. (Zukal).

Téhož roku opavský lékař Jan Bartholomeus, 
doktor veškerého lékařství, z říšského města 
Ulmu rodilý, žaluje opata Bělského, „že mu 
roku 1573 ve čtvrtek po hromnicích do Opavy 
kněze Martina, on čas převora kláštera Vele-
hradského a druhého služebníka svého přivezl 
nemocné a já jsem k nim 5 nedělí chodil a oni 
zdrávi odjeli a on platiti nechce.“ Doktor žádal 
80 zlatých uherských, honorář na tuto dobu 
veliký. Opat Bělský meškal t.č. delší dobu 
na svém statku v Boleticích. (Zukal: Paměti 
Opavské).

Dne 8. ledna téhož roku nařizuje císař Max-
milián podkomořímu Haugvicovi a slezské 
komokře, aby mu podali dobré zdání o žádosti 
Jiřího Tvorkovského z Tvorkova stran zástavy 
vsi Boletic, jež Velehradský klášter „weit entle-
gen und wenig genosen wirdet.“ (Hurt).

Roku 1577 byla krupobitím zničena veškerá 
úroda v kraji, na polích a vinohradech, takže 
opat byl nucen pro svou potřebu do domu 
kupovati chléb a pivo. (Zukal: Paměti Opavské).

Téhož roku David Mošovský šacuje (hod-
notí, oceňuje) na místě opata Velehradského 
statek jeho v Boleticích na 1 500 tolarů 
a poddané na 598 tolarů (měl tehdy statek 
Boletice v užívání).

Roku 1584 Jakub Bílský z Bělé, opat vele-
hradský pohání Alenu z Drahotuš na Benešově, 
„že rychtářství Bolatické s příslušenstvím nám 
postoupiti nechce – item (dále), že z toho 
dvoru v Bolaticích, jenž slovem (se nazývá) - 
volenství - stádo nemalé ovcí jejich na poli lidí 
bolackých poddaných našich pásti dá, item, 
že stáda dobytka hovězího i ovce v lesích 

našich bolackých pásti dá.“ Téhož roku na sv. 
Martina pohání Alena z Drahotuš na Benešově 
opata Bílského z Bělé, „že 1582 dal ustaviti 
stodolu na návsi v Boleticích před dvorem 
mým dědičným, item, že toho léta špýchar 
na návsi, tu kde pastušivec byl, před dvorem 
ustaviti dal a při tom zahrádku“. (Zukal).

Roku 1586 Jan Bravanský na Bořutíně 
a Chřenovicích pohání Jakuba Bílského, opata 
i s konventem z 1 000 zlatých uherských, „že 
zbraňují oltářníkům mým chřenovským v kos-
tele bolackém podle obyčeje starodávného, 
pobožného, katolickou mši svatou a slovem 
páně i jinými svátostmi posluhovati a těmž 
oltářníkům za službu a práci jejich „ospy 
a neboli tacma“ a jiné důchody k témuž kos-
telu náležité vydávati mně a kostelu mému 
chřenovskému, na znamenitou škodu.“ Týž 
pohání o postoupení svědků z Boletic: Miku-
láš Gruda, fojt, Šimek Lukášův – předešlý fojt, 
Řehoř Vladyka, Martin Burda, Matuš Stusek, 
Jan Malý, Jíra Sněhota, Martin Drštka (lidé 
starožitní). Postavení až na jednoho. (Zuka-
lova pozůstalost).

Roku 1589 stížnost, že se pase cizí doby-
tek, patrně z Benešova, nebo z dolního konce 
Bohuslavic na gruntech bolackých; - téhož 
roku fojtem Mika Gruda. Dne 12. ledna dostal 
Stanislav Oppel z Bertultovic od opata Ekarda 
konventem 22. ledna 1590 v doživotní užívání 
tamní dvůr s domem, pole, loukami, pastvi-
nami, rybníky nade vsí spolu s právy roboty 
poddaných a na naturální platy, jež poddaní 
oddávali (jako slepice, vejce, ospy).

Při tom dostalo se mu i práva honitby 
na poddanských pozemcích, jakož i práva 
bráti z bolackého lesa dříví na palivo.

Roku 1593 v pátek po nalezení kříže 
pohání Jan Bravanský na Bořutíně a Chřenovi-
cích kněze Mag. Tomáše Krenucinusa, faráře 
hlučínského a děkana knížectví Opavského, 
že si „tacma„ a jiné důchody kostela bolac-
kého vložil a oltářníku svému hlučínskému 
v tom kostele obsluhovati dopouští.

Roku 1593 píše se Stanislav Oppl z Bert-
ultovic, výběrčí cla JCM, na pomezí polském 

na Bohučovicích a Boleticích, po něm se 
na Boleticích psal jeho syn Jiřík, jsa písařem 
knížectví Opavského.

V září 1597 stala se k žádosti V. Bravant-
ského na Chřenovicích smlouva písemná mezi 
ním a opatem Velehradským.

K přímluvě a prostřednictví biskupa Stani-
slava, aby kaplani chřenovští jako dříve v Bole-
ticích posluhovali a za to brali, co se jim prve 
brávalo. (Zukalova pozůst.). Klamným bylo 
mínění velehradských, jakoby v Boleticích měli 
jen kapli. V Boleticích byl kostel sv. Stanislava, 
který byl filiálkou farního chrámu v Chřeno-
vicích. Zdá se, že byl původu dosti starého, 
neboť o něm slyšíme již v roce 1597, kdy opat 
Škardonides uzavírá dohodu s Vilémem Bra-
vanským z Chobřan, podle níž měli duchovní 
správu tu vykonávati kaplani Chřenovští, pokud 
by byli katolickými kněžími. (Hurt: Dějiny cister. 
klášt. na Velehradě).

Roku 1607 Adam Moravický přiznává 
v Boleticích poddaných svých usedlých: sed-
láků s fojtem 27, zahradníků 14. Adam Mora-
vický konsignuje: obec Bolatice čítá toho roku 
celkem: 1 fojt, 25 sedláků, 13 zahradníků, 11 
hoferů.

V Zemském archivu v Opavě se nachází tato 
listina ke zmíněné již konsignaci:

Léta páně 1608. Od Adama Moravického ze 
Zábřeha stran poddaných, přiznání.
Poznamenání poddaných bolatických, jakou 
kdo zbroj jeden každý k mustruňku má nejprve:
Fojt má ručnici dlúhú a meč.
Martin Svaczyna má oštíp a meč.
Jan Trager má oštíp a sekerku.
Mácha Nedbala má oštíp a meč.
Matúš Řehánek má oštíp a meč.
Jan Sněhota má oštíp a meč.
Václav Kuklík má oštíp a meč.
Jan Bottán má oštíp a meč.
Jan Tichý má vidly železné a meč.
Jan Koza má oštíp a meč.
Šebesta Lukáš má oštíp a meč.
Jan Chapula má meč a sekerku.
Martin Ubohý má meč a sekerku.
Jan Šindura má ručnici dlúhú a meč.

Václav Vojtkův má železné cepy a meč.
Vávra Macků má oštíp a meč.
Šimek Kotrček má oštíp a meč.
Vávra Vavříček má oštíp a meč.
Křízek má oštíp a meč.
Vávra Sněhota má oštíp a meč.
Tomek Hlaváč má oštíp a meč.
Vašek má dlúhú ručnici a meč.
Bartoš Miknův má oštíp a meč.
Ondra Stibor má oštíp a meč.
Kuba Visur má oštíp a meč.
Jura Hladný má oštíp a meč.
Zahradníci:
Kuba Ric má oštíp a sekerku.
Václav Hulčínský má oštíp a sekerku.
Martin Šametka má oštíp a sekerku.
Martin Kožka má oštíp a sekerku.
Jura Kubánek má oštíp a sekerku.
Tomek Kotlaba má oštíp a sekerku.
Jan Zajíček má oštíp a meč.
Martin Svačina má železné vidly a sekerku.
Jaš má ručnici dlúhú a meč.
Ondra Mračný má vidly železné a sekerku.
Jura Čambák má kosu a sekerku.
Jan Krejčí má vidly železné a sekerku.
Jan Krůpa má oštíp a sekerku.
Hofeři:
Bartoš Šebestů má meč a sekerku.
Urban Kapulár má oštíp a sekerku.
Beneš Jelito má oštíp a sekerku.
Toman Bůček má kosu a sekerku.
Macha Špičkův má oštíp a sekerku.
Ondra Jelito má ručnici dlúhú a sekerku.
Šebesta Kozel má kosu a sekerku.
Václav Bohuša má kosu a sekerku.
Ondra Dojka má kosu a sekerku.
Bartoš Lašek má kosu a sekerku.
Řeha Tesař má kosu a sekerku.
Podepsán Adam Moravický, m.p.
Roku 1610 na žádost císaře Rudolfa, který 
schválil darování Boletic 9. července 1592 
Opplovi v užívání i celou ves a svolil, aby 
po jeho smrti jeho syn Jiřík, ji tento v tomto 
roku ještě držel.

    Bc. Jana Štěpáníková

Ocenění pedagogických pracovníků
Sdružení obcí Hlučínska každoročně oceňuje práci pedagogických pracovníků základních 

a mateřských škol. Letos se tato akce uskutečnila ve středu 27. března v obřadní síni Měst-
ského úřadu v Hlučíně. Mezi oceněnými byly také dvě učitelky Základní školy v Bolaticích.

Mgr. Markéta Wránová     
Dosahuje výborných výsledků v pedagogické i výchovné 
práci – věnuje se výuce na nižším stupni základní školy.
Velmi aktivně se zapojila do realizace projektu Zajímavé 
učení, který probíhá na naší škole druhým rokem v rámci 
projektu ministerstva školství Peníze do škol (Šablony). 
V rámci projektu se věnuje hlavně výuce matematiky 
na nižším stupni. Pro talentované žáky 4. a 5. ročníku 
vede výuku nepovinného předmětu „Zábavná matema-
tika“. Aby výuka tohoto předmětu byla pro žáky opravdu 
zajímavá, vytvořila sadu metodických materiálů, které 
obsahují mnoho zajímavých nápadů pro výuku mate-
matiky. Jelikož zájem žáků o tento nepovinný předmět 
byl v letošním roce opravdu velký, pracuje pod vedením 
paní učitelky na škole také matematický kroužek.
Paní učitelka se věnuje práci s dětmi také mimo výuku. 
Již několik let vede na škole kroužky se sportovním 
zaměřením, v letošním roce je to „Turistický kroužek“. 
Kromě sportovních aktivit podnikají žáci /členové tohoto kroužku/ zajímavé výlety spojené 
s různými aktivitami.
Své znalosti a pedagogické schopnosti si paní učitelka dále doplňuje na vzdělávacích akcích pořádaných 
pro pracovníky škol. Její aktivita se projevuje také účastí při všech veřejných akcích, které škola pořádá.

 Mgr. Jana Halfarová      
Dosahuje výborných výsledků ve výchově a vzdělávací práci, věnuje se dětem na nižším stupni 
základní školy.  Dovede zaujmout žáky spoustou zajímavých podnětů a nápadů, které vycházejí 
jednak z jejich praktických zkušeností, ale také soustavným dalším studiem a účastí na vzděláva-

cích akcích pro pedagogické pracovníky.
Již delší dobu pracuje ve Školní radě a velkou měrou 
se tak podílí na zprostředkování předávání informací 
rodičům a ostatní veřejnosti. Aktivně se také zapojuje 
do všech akcí pořádaných školou.
Jelikož sama ráda sportuje, vede k této činnosti také 
žáky školy v rámci jejich mimoškolních aktivit, ale také 
i ve sportovních aktivitách školy. Každoročně se účastní 
jako instruktorka lyžařského výcviku žáků sedmého roč-
níku naší školy, během školního roku vede sportovní 
kroužky pro žáky nižšího stupně.
Sportovní pravidla fair play hry uplatňuje i při řešení 
některých problémových situací ve třídě. Patří proto 
nejen mezi oblíbené paní učitelky u žáků, ale hlavně 
k výborným pedagogickým pracovníkům školy.

Vedení Základní školy v Bolaticích také touto cestou 
děkuje oběma oceněným učitelkám za velký kus práce, 

který pro žáky školy vykonaly, a přeje jim hodně úspěchů i v dalším pedagogickém působení. 
                
               Mgr. Dagmar Tielová

Školy/Výchova/Vzdělání Školy/Výchova/Vzdělání

Úspěchy žáků ve vědomostních 
soutěžích 
V druhé polovině školního roku se žáci 

naší školy účastnili různých vědomostních 
olympiád. V okresním kole Zeměpisné olym-
piády dokázal ve velké konkurenci  s násko-
kem zvítězit Michael Ceplý (6.A), a tím si 
zajistil postup do krajského kola, kde obsadil 
konečné 7. místo v Moravskoslezském kraji.

Další velký úspěch zaznamenal žák 6.B Marek 
Zajíček, který v okresním kole Biologické 
olympiády obsadil 2. místo, a zajistil si tak 

Matematický klokan 

Mezinárodní soutěž "MATEMATICKÝ KLOKAN" vznikla přibližně v roce 1980 v Austrálii 
a od roku 1991 se rozšířila do zemí Evropy. Dnes se této soutěže účastní již na dva a tři 

čtvrtě milionu soutěžících ze 30 zemí našeho kontinentu sdružených v asociaci Klokan bez 
hranic, jejíž koordinační centrum je v Paříži. Soutěží se ve všech krajích naší republiky v jednom 
termínu, takže žáci a studenti absolvují školní, oblastní, republikové a vlastně i mezinárodní 
kolo ve své lavici. Ve všech kategoriích soutěžící řeší 24 testových úloh, přičemž vybírá jednu 
z pěti nabízených možností řešení. 

Tato soutěž má na naší škole již dlouholetou tradici. V letošním ročníku se v jednotlivých 
kategoriích na předních místech umístili tito žáci:

Kategorie „CVRČEK“ (2. - 3. třída)
1. Štěpán Plaček 3.A
2. + 3.  Linda Hamplová 3.B
2. + 3.  Hana Mrovcová 3.B
Kategorie "KLOKÁNEK" (4. - 5. třída)
1. Ivona Hankeová 5.B
2. Veronika Motyková 5.B
3. Jakub Schiedek 5.A

Kategorie "BENJAMÍN" (6. - 7. třída)
1. Michael Ceplý 6.A
2. Lenka Rycková 6.A
3. Michal Krettek 6.A
Kategorie "KADET" (8. - 9. třída)
1. Jiří Šefčík 8.
2. Radomír Nový 9.B
3. Anastázie Schwanová 9.B
  Mgr. Lenka Jordánová

Burza dětského oblečení 

Ve dnech 5. - 7. dubna se ve školní jídelně ZŠ a MŠ Bolatice konala Burza dětského oble-
čení. Maminky zde mohly nakoupit hlavně sezonní oblečení pro své ratolesti, dále také další 

potřeby jako jsou kočárky, vaničky, hračky, jídelní židličky, plenky atd. Přijato bylo přes 2 500 ks 
věcí k prodeji. Utržilo se přes 30 000 Kč, prodávajícím bylo kromě manipulačního poplatku 
(na úhradu nákladů) strženo 10 % z ceny prodaného. Výtěžek ve výši 3 000 Kč byl následně 
předán vedení školy jako dar. 
V den prodeje burzu navštívilo přes sto maminek z Bolatic a blízkého okolí, které neskrývaly svůj 
zájem o tuto akci s očekáváním na opakování burzy opět na podzim.

Tímto děkuji všem maminkám, které podpořily naši akci svým prodejem a koupí a dále 
maminkám, které si našly čas a podílely se na organizaci celé akce.
          Ing. Světlana Krettková

Lyžařsko-snowboardový kurz 2013 

V neděli 17. 2. odjeli žáci 7. tříd na lyžařský výcvik do Starých Hamer. V den příjezdu jsme se 
ubytovali, šli na večeři a spát. V pondělí šla většina dětí lyžovat, ale bohužel se našli i ti, kteří 

onemocněli a následně museli odjet domů. Večer si pro nás připravilo zábavný program družstvo 
číslo 1. Úterý bylo stejné jako pondělí, ale tentokrát si pro všechny připravilo program družstvo 
číslo 2. Středa byla tzv. odpočinkový den, kdy se šlo lyžovat jen dopoledne a odpoledne jsme 
vyrazili na túru. Nejlepší den byl asi čtvrtek, protože se konal závod 
v obřím slalomu, kde u holek vyhrála Klára Fojtíková a u kluků Adam Halfar. Tentokrát byli 
vyhlášeni i snowboarďáci, kde závod vyhrál Kristián Krečmer. Večer byla konečně zasloužená 
diskotéka, kterou si všichni užili. V pátek jsme šli naposledy lyžovat, potom na oběd a domů! 
Myslím si, že lyžování se všem moc líbilo, ať už začátečníkům, tak i těm, kteří už lyžovat umí.
                   Klára Fojtíková, Monika Theuerová, 7.B



17BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2013 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2013Školy/Výchova/Spolky Vzdělání/Spolky/Organizace16

Recitační soutěž 

Březen byl měsíc knihy, tak se u této příležitosti uskutečnil na nižším stupni ZŠ další ročník 
Recitační soutěže. Ve středu 27. března jsme se všichni sešli na velké chodbě, kde zástupci 

z každé třídy předvedli své recitační umění. Děti byly velmi nervózní, ale všem se vystoupení 
povedlo a každý soutěžící byl odměněn velkým potleskem. A jak to nakonec dopadlo?
V první kategorii (1. a 2. třídy) se na stupních vítězů umístily tyto děti:
 1. Tereza Dudová
 2. Barbora Fusová
 3. Šimon Švolma
Ve druhé kategorii (3. až 5. třídy) se na stupních vítězů umístily tyto děti:
 1. Ivona Hankeová
 2. Natálie Papugová a Eliška Vitásková
 3. Filip Pagáč
Všem zúčastněným děkujeme za krásný přednes a vítězům blahopřejeme!
          Mgr. Alžběta Stromská

Informace z činnosti zahrádkářů

V zahradě bývá v tomto období ráj, říkají optimisté. Všechno raší, pučí, roste a kvete, bzučí 
a zpívá. Pesimisté naopak tvrdí, že květen je peklo, protože není období, kdy by bylo více 

práce než v tomto měsíci. Snažíme se stihnout a dokončit všechny jarní práce, do toho plevel 
pučí, raší a roste, trávník musíme sekat snad každý den a zahrada jen bzučí škůdci. Všichni se 
však shodnou, že se na květen těší.
Začátkem měsíce můžeme ještě přesazovat stálezelené dřeviny a jehličnany. Můžeme prořezat
v předjaří kvetoucí keře. Zajistíme tím násadu květů na příští rok. Trvalky podle potřeby oko-
páváme, zavlažujeme a přihnojujeme. Odstraňujeme odkvetlé květy cibulovin, jarních trvalek, 
šeříků a jiných okrasných rostlin. Vyvazujeme a tvarujeme nové výhony popínavých rostlin. Je 
poslední termín na založení a vylepšení trávníku.  Pravidelně sekáme a posekanou trávu kom-
postujeme.
Trávník, ve kterém jsme vysázeli drobné cibuloviny, sečeme až koncem měsíce. Čepele sekačky 
nastavíme co nejvýše. Na terasy, balkony a do zahrad vracíme nádobové rostliny, osázíme truh-
líky, letníme pokojovky. A jako po celý rok bojujeme s plevelem.
U ovocných stromů nezapomínáme udržovat přiměřenou půdní vlhkost nastýlkou povrchu půdy
z drcené kůry, kompostu, posečené trávy aj. Tato vrstva zároveň potlačí růst plevelů. Během 
kvetení nebo po odkvětu dokončíme řez broskvoní nebo jiných peckovin, především ve vyšších 
polohách, kde stromy později kvetou.
Na zeleninové zahradě intenzivně odplevelujeme a okopáváme záhony a je-li příliš sucho, zalé-
váme. Sklízíme raný salát, rané kedlubny, ředkvičky nebo čínské zelí. V teplejších oblastech 
můžeme na začátku května vysévat na záhon tykve a okurky. Teprve v druhé polovině měsíce 
vysazujeme rajčata, papriku nebo meloun. Do prohřáté půdy s teplotou alespoň 10°C vyséváme 
fazol zahradní.
Červen zahrádkářům ohlašuje konec jara a začátek léta. Většinu namáhavé a především piplavé 

práce, jako je setí, přesazování, jednocení, rytí a sázení, již máme hotovou, a tak nám zbývá více 
času pro radost ze zahrádky.
Můžeme stále vysazovat dřeviny a trvalky, pokud je koupíme v kontejnerech a mají-li řádný 
kořenový bal. Cibule tulipánů a hyacintů sklidíme, jakmile jim zežloutnou listy. Cibule přes léto 
uskladníme na suchém místě. Provádíme pravidelný řez růží, který prodlouží jejich kvetení. 
Jiřinky, mečíky, lilie 
a vyšší trvalky a letničky vyvazujeme, aby je nepolámal vítr. Pravidelně kontrolujeme, zda rostliny 
v nádobách nepotřebují zalít. Je-li teplo, zaléváme denně. Trávník pravidelně sečeme, hnojíme 
a zavlažujeme. V době sucha nastavíme sekačku o něco výše, aby se trávník nespálil.
U ovocných stromů postupně vylamujeme nebo odřezáváme tzv. “vlky“, bujné letorosty, které 
vyrostly zejména na starším dřevě zmlazených stromů, a to především u přehoustlých korun.
Odstraňujeme nadbytečné, zvláště slabé a neduživé letorosty v keřových bobulovinách. Podle 
potřeby zavlažujeme stromy a keře, raději méně často (1x za 14 dní), ale vydatněji.
Zavlažujeme, okopáváme, plejeme, přihnojujeme – tak nějak lze shrnout nejběžnější červ-
nové činnosti na záhonech se zeleninou. Zálivka je nesmírně důležitým faktorem úspěšného 
pěstování zeleniny. Voda pro zálivku by měla mít přibližně teplotu prostředí. Nedoporučuje se 
zalévat přímo vodou ze studní nebo z vrtů. Právě kvůli její nízké teplotě způsobuje rostlinám 
šok, který může vézt až k úhynu, hlavně u teplomilné zeleniny. Odstraňujeme vyrůstající květní 
stopky u česneku paličáku, čímž zamezíme vysilování tvořících se palic. Tyto mladé česnekové 
„výhonky“ jsou vynikající zeleninou, vhodnou jako restovaná příloha k masu. Proto je nikdy 
nevyhazujeme.
Na závěr vám přeji bohatou úrodu ovoce a zeleniny, která v tomto období dozrává, a hodně 
radosti z rozkvetlých záhonů a stromů.
                                                                                                           Za ČZS Matelský Karel

Hlučínsko –  specifický region se specifickým stylem života
Hlučínsko v hledáčku sociologů
Před dvěma lety měla doktorka Helena Kubátová z Katedry sociologie Univerzity Palac-

kého přispět do jedné publikace o Slezsku. Při této příležitosti „objevila“ čirou náho-
dou Hlučínsko - výjimečný region odlišující se od všech ostatních regionů naší republiky. 
Tehdy ještě netušila, že se jí právě tento kraj stane na dalších pár let druhým domovem. 
Na Hlučínsku totiž žije i v myšlenkách. 

Když doktorka Kubátová navštívila Hlučínsko poprvé, dozvěděla se zde řadu zajímavých infor-
mací a navázala spoustu kontaktů. Specifičnost regionu vycházející zejména z  historických 
událostí jí učarovala natolik, že se rozhodla provést výzkum o životě obyvatel právě Hlučínského 
regionu. Především díky velkému nadšení se jí podařilo přesvědčit dalších 5 spolupracovníků, 
jednoho kolegu z téže katedry a čtyři sociology z Prahy. Na začátku letošního roku získal šesti-
členný tým grant na tříletý výzkum s názvem Proměny způsobu života a modernizační procesy 
na Hlučínsku. O získání grantu se velkou měrou zasloužili především občané našeho regionu, 
kteří doktorce Kubátové pomohli, jak se v sociologické terminologii říká „sesbírat data“. „Zbláz-
nila jsem výzkumem úplně všechny, do té doby o Hlučínsku nikdo nevěděl, najednou všichni ví, 
co je to „Prajzská“. Jsem tím hrozně nadšená, jsem s výzkumem identifikovaná a hrozně ráda se 
na Hlučínsko vracím. Výzkum považuji za svůj osobní úkol, který musím vyřešit.“

Sociologové vždy vstupují do výzkumu s nějakým očekáváním a nejinak tomu je i v tomto pří-
padě. Předpokládají, že se tradice a způsob života na Hlučínsku stále zachovávají a předávají 
dále mladé generaci. Mladí spíše zůstávají doma u rodičů, popřípadě prarodičů, nevolí variantu 
„odtržení“ od rodiny. Tento trend je navíc chápán jako zvláštní forma modernizačního procesu 
vysoce rozvinutého regionu, jakým Hlučínsko bezpochyby je. 

Celkem proběhnou dva výzkumy. Ten první, založený na přímých rozhovorech, byl zahájen 
v letošním roce. Druhý v podobě velkého dotazníkového šetření bude během příštího roku pro-
vádět renomovaná agentura s velkou tazatelskou sítí. V hledáčku výzkumného týmu budou tři 
generace Hlučíňanů. Lidé narození těsně před začátkem, v průběhu nebo po skončení druhé 
světové války, dále lidé narození v 50. a 60. letech a nakonec mladí mezi 20 -30 lety. 

V roce 2015 se uskuteční další výzkum založený na přímých rozhovorech, opět se zástupci tří 
zmiňovaných generací. Cílem bude porovnat, zda výsledky zjištěné prvním výzkumem odpovídají 
realitě. S ohledem na některé osobnější informace, které respondenti sdělují, je celý výzkum 
naprosto anonymní. 

Prezentace prvních výsledků by mohla proběhnout již na podzim letošního roku. Členové 
pracovního týmu také zvažují setkání s občany, kteří k výzkumu zásadní měrou přispěli a stále 
přispívají. „Bez občanů Hlučínska to prostě nepůjde, jen oni ví to, co se chceme dozvědět, nikdo 
jiný nám nemůže některé otázky zodpovědět. Jsou tedy pro nás nesmírně důležití a osobně 
si vážím každého člověka, který se rozhodne, že nám pomůže, promluví s námi nebo nám dá 
nějakou radu. Musím říct, že k nám zatím byli všichni velmi vstřícní a ochotní, z čehož mám 
opravdu upřímnou radost.“

Výsledkem výzkumu budou celkem dvě knihy, jedna v čeština a druhá v angličtině. Česká 
verze, založená právě na přímých rozhovorech, vyjde již v příštím roce. Ačkoli půjde o odbornou 
publikaci, bude kniha velmi čtivá a srozumitelná i pro laika-nesociologa. Zároveň bude sloužit 
jako poděkování všem občanům, kteří se na výzkumu podíleli. Očekává se také, že obě publi-
kace přispějí k popularizaci Hlučínského regionu.  
                 Bc. Hana Paverová

Vážení občané regionu Hlučínska, 
jsme výzkumný tým sociologů, který se zajímá o život obyvatel Hlučínska. Dovolte, abychom Vám 
oznámili, že náš tým v letošním roce získal grant od Grantové agentury České republiky na tří-
letý výzkum s názvem Proměny způsobu života a modernizační procesy na Hlučínsku. K tomuto 
úspěchu přispěli i ti z Vás, kteří s jednou členkou našeho týmu spolupracovali jako respondenti 
na přípravě projektové žádosti pro Grantovou agenturu. Děkujeme.
Náš výzkumný projekt předpokládá, že v regionu v rámci tří let proběhnout dva výzkumy zalo-
žené na přímých rozhovorech s respondenty a jeden výzkum založený na dotazníkové technice. 
V letošním roce (od května) bude probíhat výzkum pomocí rozhovorů s občany. Budeme hledat 
zástupce tří generací: první generace jsou lidé narození těsně před začátkem 2. světové války, 
v jejím průběhu nebo těsně po jejím skončení; druhá generace jsou lidé narození v 50. a 60. 
letech, třetí generace jsou lidé narození v 80. a 90. letech. V roce 2014 se uskuteční dotazní-
kový výzkum na reprezentativním souboru hlučínské populace. V první polovině roku 2015 se 
uskuteční druhý výzkum založený na přímých rozhovorech se zástupci tří generací respondentů.
Většinu z toho, co se můžeme o Hlučínsku dozvědět my, víte jenom Vy. Vaše pomoc je pro nás 
naprosto nezbytná. V současné přípravné fázi výzkumu shromažďujeme všechny možné infor-
mace týkající se historie regionu, kulturního i pracovního života v regionu apod. Navazujeme 
spolupráci se zástupci jednotlivých obcí a různých sdružení na Hlučínsku. Hledáme kontakty 
na případné respondenty apod. Pokud byste chtěli přispět radou nebo informací, velice to uví-
táme. Můžete zavolat člence týmu Heleně Kubátové na číslo 730 574 793, nebo jí napsat email 
helena.kubatova@upol.cz, případně dopis na adresu Katedra sociologie, andragogiky a kulturní 
antropologie Filozofické fakulty Univerzity Palackého, tř. Svobody 26, 779 00 Olomouc. 
Na základě výsledků našeho výzkumu vzniknou dvě odborné monografie (z toho jedna anglicky) 
a několik odborných studií v časopisech. O svých výsledcích budeme informovat odbornou veřej-
nost na našich i zahraničních vědeckých konferencích. 
První schůzka členů výzkumného týmu a občanů z regionu Hlučínska se uskuteční ve čtvr-
tek 9. května 2013 v 19.00 hod. v sále Kulturního domu v Bolaticích. 
Věříme, že naše výsledky přispějí k popularizaci Hlučínska a že budou přínosné nejen pro 
občany Hlučínska, ale i pro celou Českou republiku.

Na spolupráci s Vámi se těší výzkumný tým z olomoucké univerzity Palackého a z pražské 
Vysoké školy finanční a správní:
PhDr. Helena Kubátová, Ph.D. helena.kubatova@upol.cz
prof. Ing. František Zich, DrSc. fzich@volny.cz
Mgr. Petra Anýžová petra.anyzova@gmail.com
PhDr. Iva Petrová iva.petrova.13@gmail.com
PhDr. Ondřej Roubal, Ph.D. oroubal@centrum.cz
Mgr. František Znebejánek, Ph.D. frantisek.znebejanek@upol.cz
Práci našeho týmu podporují např.: 
Mgr. Herbert Pavera, starosta obce Bolatice a předseda Sdružení obcí Hlučínska
Ing. Andreas Hahn, starosta města Kravaře a místopředseda Sdružení obcí Hlučínska
Pavel Kotlář, starosta obce Hať a místopředseda Sdružení obcí Hlučínska
Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D., předseda Společnosti přátel Muzea Hlučínska a ředitel Kulturního 
domu Dolní Benešov
Mgr. Metoděj Chrástecký, jednatel Společnosti přátel Muzea Hlučínska a ředitel Muzea Hlučínska
Ing. Jana Musialová, členka výboru Společnosti přátel Muzea Hlučínska
Ing. Kurt Kocián, starosta obce Bohuslavice
Ing. Pavol Kubuš, starosta města Hlučín
Anna Malchárková, spisovatelka
               Mgr. Herbert Pavera

Slezskoněmecký svaz informuje
Milí přátelé,

vstoupili jsme do nejkrásnějšího období v roce, a tím je bezpochyby jaro. Bohužel zima se 
nechce vzdát. Přesto život v našem svazu neměl zimní pauzu. Muži i ženy se scházeli na kafe 
a také náš smíšený pěvecký sbor začal nacvičovat na vystoupení svátku Dne matek. 
V měsíci březnu se uskutečnilo jarní zasedání všech svazů německé menšiny v Praze. Je to pra-
covní setkání svazových předsedů a členů výboru. Na tomto setkání se plánují a organizují jarní 
a letní tábory, semináře pro děti a mládež a také pro dospělé. Je toho dosti, že si může každý 
vybrat, co jej zaujme. Rovněž se schvalují lázeňské třítýdenní pobyty pro členy svazu a také 
malé rehabilitace, které jsou téměř pro každého, kdo si o ně požádá.
Nyní se výbor připravuje na výroční členskou schůzi, a to mě vedlo k zamýšlení, zda naše 
menšina má budoucnost nebo vymřeme. Různost názoru má své opodstatnění, zejména když 
jsme se stali členy EU. Všichni jsme ve společném demokratickém celku. Můj názor je, že každá 
minorita má svoji budoucnost, pokud má svůj smysl.
Naši předkové zanechali v tomto kraji hluboké kořeny, což se projevilo v kulturním a hospo-
dářském rozkvětu, které bylo vykoupeno těžkou a poctivou prací. Vytvořili zde nesmazatelné 
hodnoty. Hlásíme-li se k této minoritě, je naší povinností v díle pokračovat a především bychom 
měli k tomu vést naši mládež.
Přeji vám hezké jarní dny.                    Veronika Krohe

Předjaří u bolatických hasičů 
Po kulturně, společensky a spol-

kově nabitém začátku roku 
a bujarém masopustním veselí - 
hasičský ples, masopustní průvod, 
i nás, bolatické hasiče, zastihlo 
čekání na příchod jara. Na straně 
jedné jarní únava, na straně druhé 
naděje, že bude líp.
Účastnili jsme se školení vedoucích 
mládeže i rozhodčích pro různé 
druhy soutěží, ale i školení strojníků 
a dalších členů výjezdové jednotky.
Ve druhé polovině února vyjela 
delegace našeho sboru na výroční valnou hromadu ke kolegům do Kuznie Raciborske. Za dlou-
hodobou mezinárodní spolupráci byl u této příležitosti oceněn náš člen, Heinz Hanslík. Ještě 
jednou blahopřejeme.
Koncem února jsme připravili pro děti z mateřské školy den otevřených dveří na hasičské zbroj-
nici. Nutno říci, že tato propagační akce děti zaujala, jak ukazuje přiložené foto.
Připomeňme též, že dne 19. března 1905 byl založen v Bolaticích hasičský sbor. Letos tedy 
uplynulo 108 let od jeho založení. Nutno dodat, že se začínáme připravovat na oslavy výročí 
sto desátého.
Stalo se novodobou tradicí, že členové našeho sboru drží čestnou stáž u Božího hrobu. Ani 
letos tomu nebylo jinak. 
Zatímco na Bílou sobotu na 20 členů našeho sboru plnilo čestnou povinnost, na velikonoční 
neděli již měli mnozí myšlenky jiné. A velikonoční pomlázku začali už o půl šesté ráno srazem 
u hasičské zbrojnice, tentokrát vyzbrojení hrably na sníh a lopatami. I v tomto svátečním 
období bylo potřeba přispět k bezpečnosti našich spoluobčanů. 
Věřme, že velikonoční sněhová nadílka byla pro tuto zimu rozlučková a můžeme zahájit standardní 
přípravu jak zásahové jednotky, tak i naší mládeže a reprezentačního sportovního družstva.
          Za SDH Vilém Adamec



Jako již několik let, tak i letos pořádal Osadní výbor Borová maškarní ples pro dospělé. První 
únorovou sobotu se sešli v sále hasičské zbrojnice všichni, kteří mají rádi dobrou zábavu. Při 

hudbě, kterou nám obstaral DJ Elektronek, se skotačilo na parketě do časných ranních hodin. 
Co se týče masek, je vidět, že se nikdo nechce nechat zahanbit a fantazii se meze nekladou.
Autoři masek  jsou v přípravě pořád lepší. Uvidíme, co vymyslí příští rok. 
Nechyběla ani tradiční tombola a bohaté občerstvení.
        

         Za Osadní výbor Marta Kolarčíková
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA BŘEZEN - DUBEN 2013

Narození
- Počet od minulého vydání   5       
- Počet od začátku roku       9   

Manželství
- Počet od minulého vydání   2   
- Počet od začátku roku       2

Úmrtí
- Počet od minulého vydání   8   
- Počet od začátku roku      11

Jubilanti
90 let - 2, 85 let - 2, 80 let – 7, 75 let - 7, 
70 let - 6 

      Marcela Bochňáková

Římskokatolická farnost Bolatice

V měsíci květnu se budou konat po večer-
ních bohoslužbách ve všední dny májové 

pobožnosti, které jsou nejvýraznějším pro-
jevem mariánské úcty. Na začátku májové 
pobožnosti se obracíme k Ježíši Kristu se slovy 
slávy, v Jeho přítomnosti pokračujeme v medi-
taci ve společenství Bohorodičky. 

Slavnost Seslání Ducha Svatého letos sla-
víme v neděli 19. května. Je to připomínka 
na apoštoly a na Ježíšovu matku Marii, shro-
mážděné ve večeřadle, kde na ně byl seslán 
Duch Svatý. Zatímco ještě ne dlouho před 
sesláním Ducha Svatého byli apoštolové napl-
něni strachem a skrývali se, nyní, po přijetí 
Ducha Svatého, se cítili silní, odvážní a plní 
radosti, zvali všechny, aby se stali následov-
níky Ježíše Krista. Duch Svatý tak posvětil 
církev jako nový Boží lid a zahájil její misijní 
šíření. I my máme být následovníky Ježíše 

Krista a s radostí a odvahou máme světu 
hlásat „Dobrou zprávu“ o Jeho životě a Zmrt-
výchvstání. Církev je společenství farností 
a farnost je společenství farníků, které se 
skládá z malých společenství.  V naší far-
nosti je především vzdělávací společenství „ 
Katecheze pro dospělé“, které se schází první 
a třetí čtvrtek v měsíci v 19:00 hodin na faře. 
Je určeno pro všechny dospělé farníky, kteří 
si chtějí prohloubit znalosti o Písmu svatém. 
Nyní probíráme knihu „Moudrosti“, která je 
součástí Starého zákona. Společenství seni-
orů „La vie Montante“ se schází každou třetí 
středu v měsíci v 16:00 hodin na faře a je 
otevřeno pro všechny starší farníky. Všechny 
maminky farnosti mají možnost zapojit se 
do modlitebního společenství „Modlitby 
matek“, které se pravidelně schází druhý 
a čtvrtý čtvrtek v měsíci na faře po večerní 
bohoslužbě. Náplní setkání je především 
modlit se za spásu svých děti, zamýšlet se nad 
úryvkem Písma svatého, ale taky se navzájem 
obohatit svou přítomností. Setkání podávají-
cích sv. přijímání se uskutečňuje každý měsíc 
druhou sobotu večer na faře. Na schůzkách 
se nyní účastníci zabývají textem předpisu 
církve: „Všeobecné pokyny k Římskému 
misálu“. Tento text je náročný, vysvětluje pra-
vidla, která platí pro aktivní účastníky mše 

svaté. Každou sobotu v 16:00 hod. se schází 
na faře schola, která je otevřená všem dětem. 
Ministranti mají schůzky v druhý a čtvrtý pátek 
v měsíci v 16:30 hodin na faře. Jsou na ně 
zváni všichni kluci, kteří chtějí ministrovat. Pro 
nejmenší děti funguje na faře druhou a čtvr-
tou neděli ve 13:00 hod. „Farní klubko dětí“, 
na kterém si děti chystají scénku na mši svatou 
ve 14:30 hod. Scénka navazuje na evange-
lium dané neděle. Ve farnosti funguje rovněž 
chrámový sbor – společenství, které se schází 
podle potřeb liturgického období.  
 Slavnost Seslání Ducha Svatého je den, 
kdy si připomínáme zrození Církve. Jelikož 
jsme bratři a sestry v Kristu, tedy jsme velká 
farní rodina, oslavíme tyto narozeniny Církve 
farním dnem. Sejdeme se v neděli odpoledne 
ve skanzenu k přátelskému, radostnému pose-
zení.                                                                                                                                                                     
Poslední neděli v květnu při mši sv. v 10:00 
hod. přijmou děti poprvé Tělo Kristovo – Eucha-
ristii. Eucharistie je ústřední svátostí církve, je 
označována jako Lámání chleba nebo Večeře 
Páně, taky Díkůvzdání.  Naše farnost, a přede-
vším rodiče těchto dětí, mají povinnost dělat 
vše proto, aby své děti vedli k Bohu.
Ve čtvrtek 30. května je svátek Těla a Krve 
Páně, lidově zvaný Boží Tělo. Slavnostní mše 
svatá bude sloužena v 17:00 hod. a po ní se 

uskuteční průvod s Nejsvětější svátostí ulicemi 
naší obce. Průvod půjde ulicí Svobody, budou 
čtyři zastavení u oltářů, ukončení bude v kapli 
sv. Mikuláše. 
V neděli 2. června oslavíme náš bolatický 
odpust -  slavnost sv. Stanislava, biskupa 
a mučedníka, patrona farního kostela.                                                                                                                        
Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova se slaví 
v druhý pátek po Slavnosti Nejsvětější Trojice, 
letos to bude 7. června. Stejně jako minulé 
roky budou v našem kostele po celý měsíc 
červen po večerních mších svatých pobožnosti 
k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu.
V měsíci červnu budou vysvěceni noví jáhni 
a kněží pro naši diecézi. V sobotu 22. června 
přijmou v opavské konkatedrále Nanebevzetí 
Panny Marie mladí muži vkládáním rukou 
biskupa Mons. Františka Václava Lobkowicze 
jáhenské svěcení. Další sobotu 29. června 
v ostravské katedrále Božského Spasitele při-
jmou kněžské svěcení odvážní mladí muži. Pro 
nás laiky je kněz člověkem, s jehož pomocí se 
setkáváme s Bohem.
Přeji každému z nás, ať najdeme místo v naší 
farní rodině, ať umíme společně hledat 
a nacházet Boží království už zde na zemi.  

              Za Římskokatolickou farnost Bolatice  
              Edita Moravcová      

Amatérští hokejisté z Bolatic                                                                       
Vážení spoluobčané,

věřím, že se spousta z vás, stejně jako já, každoročně těší na pořádný 
nával sněhu, abychom si mohli užívat všelijakých zimních radovánek, 
ať už ryze sportovního charakteru, či pouze s  úmyslem relaxace těla 
i ducha. Přesto se nemohu ubránit dojmu, že nejednoho z nás po aprílo-
vých přívalech sněhu při pohledu z okna napadlo, že čeho je moc, toho 

je příliš a že by snad i příroda mohla respektovat datum v kalendáři. Doufejme tedy, že jaro je 
snad konečně tu a letošní vskutku dlouhé nadvládě „Paní zimy“ s definitivní platností odzvonilo.
V době, kdy se vám tento zpravodaj dostane do rukou, bude, tak jako zimě, odzvoněno i 9. ročníku 
AHL. V těchto dnech finišuje druhá část soutěže, a tak se rozhodne o konečném umístění jed-
notlivých týmů. Nerad bych to zakřikl, ale po postupu mezi desítku nejlepších z 8. místa jsme se 

momentálně usadili na 3. příčce. Věřím, že na nás v posledních třech utkáních sezony nedolehne 
jarní únava a zopakujeme výkony předváděné v celém play – off. Pak bychom si tuto vynikající 
pozici mohli udržet a konečné umístění mezi prvními třemi týmy celé AHL by pro nás bylo v dané 
konkurenci obrovským úspěchem a také nejlepším umístěním za poslední roky. 
Znovu bych rád poděkoval všem, kteří nám účast v této soutěži pomáhají finančně zajistit. Je 
to v první řadě obec Bolatice, firmy BOČRAD a LB Gastro pana Marka Bočka, autoopravna Jiří 
Bortlík a GIKOSTART. Všem patří náš velký dík. 
Stále platí, že veškeré informace o AHL najdete na stránkách www.bulyarena.cz – odkaz AHL 
a také, že jste kdykoli vítáni v ochozech Buly Arény.
         Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic Tomáš Boček  

Výprava do Prahy                                                                       
Mnozí členové oddílu Orion ještě nestačili ani vstřebat zážitky z jar-

ních prázdnin, strávených na chatě Rozárce na Slovensku a již 
opět cestovali za dalším dobrodružstvím, tentokrát do našeho hlavního 
města, Prahy. K přepravě jsme využili luxusních služeb vlaků Regiojet.
Z Hlavního nádraží v Praze, jsme se přesunuli do Podolí, kde jsme se 
ubytovali v klubovnách naší spřátelené organizace, nacházejících se 
jen několik metrů od Vltavy. Byl čtvrtek 28.března odpoledne a my 

pěšky vyrazili na malou obhlídku centra.
Postupně jsme prošli kolem Národního divadla na Václavák, pak Staroměstské náměstí 
a samozřejmě jsme navštívili i Karlův most. Kdo by to byl z nás 
řekl, že tahle procházka bude čítat 17 km, jak jsme si později 
zjistili na netu.

Páteční den jsme věnovali prohlídkám Muzea Lega a rozsáh-
lým sbírkám v Národním technickém muzeu. Od něj jsme se 
vydali kolem kyvadla na Letné k Pražskému hradu. Mnohé zau-
jala víc výměna hradní stráže, než krása Hradčan. Pomalu jsme 
sestoupali do podhradí, odkud jsme se pomocí metra a tramvaje 
dostali až zpět do Podolí.

Cílem sobotního dopoledne se stala Matějská pouť, kde si 
mnozí vyzkoušeli, kolik toho vydrží
jejich trávicí ústrojí, na těch nejšílenějších kolotočích. Zklidnění 
přišlo až v jedinečném Království železnic, kde se bylo opravdu 
na co koukat. Opět pěkně po svých jsme pak spěchali na naši 
základnu, kde jsme si vzali dvojkanoe, pádla a záchranné vesty 
a vyrazili na asi čtyřkilometrovou projížďku.

Vyčerpáni, promrzlí, ale spokojeni jsme již za šera spěchali k vydatné večeři.
Větší část nedělního dne jsme obětovali prohlídce Zoologické zahrady v Tróji. Počasí moc 
nepřálo, a tak jsme mnohá zvířátka marně hledali. Náladu nám všem určitě spravila interaktivní 
expozice nazvaná Vikýře PLAY, kterou jsme navštívili v Malostranské besedě. Všichni jsme se 
na chvíli stali aktivními tvůrci expozice, která je věnována všem lidským smyslům. Ještě plni 
dojmů jsme se přesunulina Vyšehrad, kde jsme si prošli jedinečný hřbitov, pohlédli dolů z vyše-
hradské skály a pak již cupitali dolů, do Podolí.
Velikonoční pondělí, tedy jeho dopoledne, jsme věnovali zpáteční cestě, abychom se již hodinu 
po poledni přivítali se svými blízkými v teple domova.

Věřím, že to pro všechny byli jedinečné velikonoční prázdniny a určitě to nebyla jen vyhozená 
tisícovka /cena akce/ od rodičů, kteří si pár fotek a pěkný videozáznam mohou prohlédnout 
na webových stránkách našeho oddílu: www.orion.vesmirbolatice.cz.
              Pavel Koch

Maškarní ples na Borové 

Vítání občánků 
Narození dítěte je velká událost snad v každé rodině, o tom svědčí i skutečnost, že o tento 

slavnostní akt je stále velký zájem. 
Je to krásná tradice, kdy se rodiče se svými novými přírůstky sejdou s představiteli obce.
Slavnostní uvítání malého človíčka mezi ostatní občany se uskutečnilo 3. března v kulturním 
domě. Přivítali jsme 45 občánků, kteří se narodili v  loňském roce. 
Převahu mezi nejmenšími mají děvčátka, a to 30. Chlapečků se narodilo 15. Nejoblíbenější 
dívčí jméno je Eliška, Sofie, Tereza, Veronika a chlapecké jméno Jakub.
Nádhernou atmosféru nedělního odpoledne navodily děti z MŠ dětskými písničkami, básnič-
kami a tanečky.
Tématicky bylo zaměřeno i vystoupení pěveckého sboru Bohoušek ze ZŠ.
Nad kolébkou popřály dětem zdraví, radost a štěstí tři sudičky z klubu seniorek.
Po kulturním programu následoval krátký proslov pana starosty, ve kterém přál rodičům, aby 
byli svým dětem vždy dobrým příkladem a jednali laskavě, citlivě a uvážlivě. Aby  děti byly jejich 
radostí a spolu zažily hodně krásných chvil, na které budou vzpomínat celý život. 
Malý občánek obdržel jako dar od obce - obálku s finanční hotovostí, osušku s vyšitým jménem, 
pamětní list a maminka kytičku.
Pro rodiče bylo připraveno malé občerstvení a na závěr společné focení, popřípadě rodinné 
focení u kolébky.
Touto akcí chceme poděkovat rodičům, že přivedli na svět občánka, který bude žít v naší
obci a dětem popřát co nejkrásnější cestu životem.
               Marcela Bochňáková
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Z kroniky Obce Baráčníků z Královského města Slaný
V září loňského roku navštívili Bolatice členové Obce Baráčníků ze Slaného, aby se podívali 

do obce, které jejich dědové a babičky pomáhali v obnově po 2. sv. válce.
O jejich návštěvě jsme již psali v říjnovém zpravodaji, ale nyní přinášíme několik zápisů z jejich 
kronik, kde se popisují aktivity Obce Baráčníků ve prospěch naší obce.
Ve zpravodaji otiskujeme i Pamětní list, který vytvořila spolu s kolegyněmi jedna z Baráčnic paní 
Drahomíra Juráková.
Právě paní Juráková je „nositelkou“ nejen dobré zábavy, ale také i podpory dalších setkání 
bolatických a slánských občanů.             Mgr. Herbert Pavera

Zápisy z kroniky Obce Baráčníků ze Slaného 

... předseda Osvětové komise a předseda MNV. Ples obce koná se 5. ledna 1947 v místnostech 
Grand Hotelu; je nutno včas projednat hudbu se sousedem Pokorným, vstupné jest 20,- Kčs. …… 
a jako dar Bolaticům ……
19. září 1947
... Místním národním výborem jsme byli pozváni na spoluúčast při oslavách ve prospěch 
obce Bolatice, rozhodnuto vyslati několik sousedů a tet na různá místa, neboť odřeknouti je 
nemožné, jelikož oslavu pořádá MNV. 
Soused Rösler správně upozorňuje, že slavnost se snažila získat na sebe obec Nosačice, jeli-
kož se slavnost nevydařila, máme to my pozvednouti, ačkoliv jsme byli ohledně Bolatic vždy 
poslední, jak při zájezdu, tak při všech oslavách ...
10. října 1947
… Děkovný dopis zaslal místní národní výbor za účast při Bolatické slavnosti a děkuje všem 
našim sousedům a tetičkám za neúnavnou péči a obětavost, zvlášť v dopise jest vyzvednuta 
činnost našeho souseda Holce, jemuž MNV zvlášť poděkoval jako dobrému pracovníku a obě-
tavému sousedu. Celkový výnos slavnosti pro Bolatice činí podle udání MNV 100 000,- Kčs, 
na což můžou být hrdí naši sousedé a tetičky, že se přičinili pro zdar slavnosti.
28. ledna 1953
Zápis kroniky konšelského sedění, konaného dne 28. ledna 1953 na rychtě na Střelnici. 
Přítomní sousedé a tetičky podle presenční listiny. Konšelské sedění zahájil ve 20 hodin soused 
rychtář Hájek uvítáním přítomných a přáním dobrého večera, načež přikročeno k pořadu schůze. 
Kronika z posledního konšelského sedění byla sousedem Jetelem přečtena a bez námitek schválena. 
Usneseno dopsati MNV ve Slaném o tom, zda nemá námitek proti udržování přátelských styků 
naší obce s obcí Bolatice, bývalou svěřenkou slánskou.
Obci Bolatice bude dopsáno, zda by s krojovanou družinou zúčastnila našeho župního sjezdu. 
… Soused Jetel čte poznámky k zápisu o konšelském sedění konaném dne 28. ledna 1953. 
Zápis do kroniky provede soused Jetel spolu se sousedem rychtářem dodatečně. 
Přečten přípis MNV v Slaném o vzetí na vědomí, že naše obec bude i nadále udržovati vzájemné 
přátelské styky se slezskou obcí Bolatice, bývalou svěřenkou místního národního výboru. Obci 
Bolatice bude zasláno pozvání na župní sjezd …

Borovský ples 

V sobotu 23. února 2013 se konal v sále Hostince U Kozla na Borové BOROVSKÝ PLES. Při 
vstupu obdrželi všichni příchozí „štamprli“ na zahřátí.  K tanci i poslechu  zahrála sku-

pina DRIVE, která všechny účastníky opět skvěle bavila až do ranních hodin. Nechyběl ani 
doprovodný program. V něm se představila dvojice tanečníků electric boogie - skupina Hybrids 
Crew, kterou  jsme mohli vidět např. ve finále Talentmánie 2010. Dalším tanečním číslem bylo 
vystoupení taneční skupiny Taurus.  O tom, že je o tento ples velký zájem, svědčilo zaplnění 
sálu do posledního místečka. 
Věříme, že se všichni přítomní na plese dobře bavili a kromě pěkných zážitků si odnesli i něja-
kou tu výhru z bohaté tomboly. Velké díky tedy patří všem sponzorům za hodnotné dary do tom-

boly. Jsou to:
ALKAPET, AUTOSPEKTRUM, BKpneu, DK1, Elektro UNIPRA, Galanterie Ing. Leo Stoklasa, GENE-
RALI pojišťovna, a.s. , Globus Opava, Hostinec U Kozla, INTHEX, ISOTRA, Jana Hlubková a Daniel 
Duda, Kadeřnictví Butterfly, Kadeřnictví Lucie Nandziková, Kadeřnictví Martina Pašková, Lenka 
Wawrzinková, Lucie Žídková, MASOMA Klemens, Obec Bolatice, Pekárna AZPEK, PMP studio, 
Radek Polášek, Restaurace NA GOLFU, SILESIA GOLF RESORT, Smíšené zboží Petr a Lenka, SPOL-
TEX, Svatební salón ARIANA, Svatební salón JAS, TV Polar, VILDTEX, Vlastislav Polášek (hlavní 
sponzor plesu), Zahradnictví MAZALOVI, Zecha s.r.o. 
                 Ing. Silvie Hříbková

Vítání jara 
S letošním počasím to dlouho vypadalo, že se snad jara letos ani nedočkáme. V kulturním 

domě jsme ale vítali jaro podle plánu - 7. dubna.
Pánská moderátorská dvojice byla jen začátkem dobře rozjeté jarní jízdy, která pokračovala 
třemi bloky svěžích módních přehlídek, pěveckého, tanečního vystoupení a exhibicí dospělých 
a mladších dětí ze školy, která spočívala v předvedení typického oblečení různých států, např. 
Japonska, Ukrajiny, Bavorska, Ameriky, Turecka, Itálie atd.

Záslužná myšlenka celé akce byla, že výtěžek bude použit na splnění snů některým handicapova-
ným občanům. Proto se už při vstupu do kulturního domu na nás v šatně usmívaly paní učitelky, 
které nabízely výrobky dětí a učitelů ze základní školy, účinkujících občanů. Zisk z jejich prodeje byl 
postiženým věnován, stejně jako výtěžek ze vstupného, formou věcných darů. Už v sále jsme totiž 
splnili přání třem z nich, kterým byl předán na místě poukaz na dovolenou a 2 notebooky.
Snad byli všichni potěšeni, že mohli prožít příjemné odpoledne, také pomoci potřebným, odnesli 
si s sebou malý dáreček, mohli si zakoupit něco pěkného a neboleli je zadnice, protože jsme 
letos dodrželi plánovou délku pořadu - max. 120 minut.
                   Gabriela Bočková
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„Bolatická 20“
V neděli 14. dubna 2013 se konal pochod a běh Bolatická 20. Start a cíl byl v areálu koupaliště. Ještě 

ve čtvrtek ležel v lese na některých místech sníh a na ostatních místech byla půda silně podmáčená. 
Do neděle přece jenom zasvítilo sluníčko a trať se stala regulérní, i když blátivá. Ráno od půl 7:30 hod. 
začala prezentace pochodujících a běžců, v 9 hodin byl odstartován hlavní závod všech kategorií na 10 
a 20 km. Pro děti byla připravena trať v délce 3 km a pro nejmenší 400 m okolo bazénu. Na trať 20 km se 
přihlásilo 57 běžců, na 10 km 30 běžců, na 3 km 11 dětí a předškolních bylo 5.
V neděli nám letos přálo počasí, proto se i na pochod přihlásilo celkem 496 pochodujících na 10 
a na 20 km, kteří měli na 7km občerstvovací stanici v údolí zvaném „Pinkadélko“ a do cíle na koupališti 
všichni dorazili potěšeni z pohybu a z krásného počasí. 
Celý den až do večerních hodin se o sportující starali s občerstvením zaměstnanci a známí z areálu pen-
zionu Bolatice.
V odpoledních hodinách zahrála k poslechu a tanci country skupina KARAVANA.
Poslední roky je účast na dvacítce obohacena návštěvou turistů z družební obce Doľany ze Slovenska. Ti 
dorazili v sobotu odpoledne a zúčastnili se pochodu a také běhu.
Turisté Bolatic děkují všem, kteří se zúčastnili pochodu nebo běhu „BOLATICKÁ 20“, a přispěli tak k dobré 
náladě a ku prospěchu svého zdraví.
Rovněž děkují pořadatelům, kteří obětovali volnou neděli a jak se říká za guláš a pivo organizovali bez-
chybný průběh akce a nechali si vyčítat některé nedostatky od závodníků a přihlížejících.
Děkuji také sponzorům, kteří zajistili ceny pro běžce a pro pochodující, včetně finančních prostředků 
na provoz závodu, dále děkuji všem, kteří přispěli dobrovolným vstupným na postižené v obci. 
Bližší informace najdete na stránkách www.bolatickadvacitka.wz.cz.       Za turisty Josef Blokeš 

Generálnímu sponzoru závodu: 

Výhradní distributor 

Hlavním partnerům závodu: 

Partnerům závodu: 

Vážení přátelé… 

3.ročník závodu horských kol “STEVENS Bolatická třicítka 2013“  
a  2.ročník doprovodného dětského závodu pro odstrkovadla  

a dětská kola, který se konal v sobotu 13.dubna 2013,  je s velkým 
úspěchem a kladnými ohlasy  účastníků  „za námi“. 

 
Tímto bychom chtěli poděkovat Vám, sponzorům a partnerům závodu, 

bez kterých by tato akce nemohla proběhnout… 

 DĚKUJEME: 

Děkuje tým SC Bolatice 

3. ročník STEVENS amatérského závodu
horských kol, organizovaný členy SC Bolatice 

Kdyby nám někdo před 14 dny tvrdil, že budeme v sobotu 13. dubna stát společně s 500 
účastníky závodu na startu již tradičního závodu horských kol za poměrně teplého a sluneč-

ného počasí, asi bychom tomu nevěřili. Přece jen však počasí nakonec obrátilo svou náladu 
k jaru a naše z počátku velmi skeptická nálada byla rázem ta tam. 
Ale pěkně od začátku. Organizace závodu, konkrétně již třetího ročníku závodu horských kol 
a doprovodného závodu dětí, začala již někdy před šesti měsíc. Již tehdy jsme se my, členové 
Sport Clubu Bolatice, začali domlouvat na tom, odkud závod organizovat, začala prezentace 
závodu na našich webových stránkách www.scbolatice.cz, pravidelné schůzky upřesňující 
detaily, shánění partnerů, sponzorů a přátel závodu. Čím více „natěšených“ příznivců se nám 
hlásilo, tím nervóznější jsme byli. Tak jako všichni organizátoři jsme si i my přáli, aby závod 
dopadl dobře, aby nám ani závodníkům nic nechybělo, nic nepřebývalo, aby se nikdo neztratil 
a nikdo nezranil. 
Určitou čáru přes rozpočet nám přichystalo počasí, které se umoudřilo opravdu jen pár dní 
před samotným závodem. Jsme rádi, že závodníci nemuseli absolvovat trať v podmínkách, 
které jsme museli překonávat při značení tratě my. První den značení tratě, asi týden před 
závodem, jsme se brodili ve 30 centimetrech sněhu, druhý den zase čistili kola od nánosů bláta 
čítajících několik kil. Protože ve sněhu a blátě značení tratě probíhalo déle než za obvyklých 
jarních podmínek, museli jsme si i „střihnout“ premiéru nočního značení, které pro nás bylo 
neobvyklým, ale nakonec spíše kladně hodnoceným zážitkem. Když jsme se s těmito našimi 
zážitky a především pak s myšlenkou na změnu tratě podělili s příznivci a přihlášenými závod-
níky, nečekali jsme tak neuvěřitelnou podporu. 
Nakonec jsme trať změnili jen velmi sporadicky (pole jsme vyměnili za lesní cestu), a vyhověli 
tak požadavkům závodníků, kteří, jak nám sami hlásili, „mají přece horská kola ušitá na míru 
těžkým terénům a po cestě rozhodně nepojedou“.
Samotný průběh závodu byl pak jak z našeho pohledu, tak soudě i z ohlasů závodníků velmi 
úspěšný a nás „nakopl“ do dalších ročníků. Tímto bychom chtěli poděkovat všem občanům 
obcí, jejichž katastry byl závod veden (Bolatice, Borová, Strahovice, Chuchelná, Bělá) za velkou 
podporu a toleranci nejen při organizaci, ale i v průběhu Bolatické třicítky. Děkujeme všem také 
za účast v samotném srdci závodu: na parkovišti u hřiště FK Bolatice.
Poděkování za podporu také patří fanouškům na trati, protože letos ji zablácení a vysílení bikeři 
potřebovali více než kdy jindy. Díky také těm, kteří ochotně vzali smetáky a lopaty a pomohli 
nám tak zkonsolidovat cesty, po kterých byl závod veden. 
Prostě…díky všem příznivcům sportu a našeho závodu HORSKÝCH KOL – STEVENS Bolatická 
třicítka. Bez vás by to nešlo!
Zvláštní poděkování patří našim partnerům a jmenovitě pak Obci Bolatice za podporu, se 
kterou jsme se setkali již čtvrtým rokem. 
                Sportu zdar a dalšímu, již 4. ročníku závodu zvlášť!
               Tým SC Bolatice

Kategorie: MUŽI 16 až 39 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 63 SCHNEIDER Vojtěch 1994 SSK Vítkovice 1:09:22
2 10 ANTCZEK Robert 1981 PAWOW 1:09:40
3 15 NYCZ Petr  1977 Opavské dupy 1:12:39
4 77 ŠMIRJAL Miroslav 1989 MK Seitl Ostrava 1:18:04
5 2 PYTLÍK Jiří  1991 Hlučín 1:18:19
6 62 KOPŘIVA Petr 1981 IN trenér tým Opava 1:18:45
7 5 BEDNARZ Libor  1980 X-AIR Ostrava 1:19:01
8 67 HOLAS Tomáš 1978 SK Jamnice 1:20:55
9 61 MAZÁNEK Vladimír 1979 Ostrava 1:21:15

10 70 RATAJ Pavel 1979 Rholung Bolatice 1:21:42
11 65 SVOBODA Daniel 1974 TEAM 2012 1:22:08
12 22 BROŽ Petr  1985 MS Seitl 1:22:48
13 60 DEVEČKA Branislav  1985 Tatrun 1:23:02
14 59 STOSZEK Jan VZS Ostrava 1:23:10
15 1 KABAJA Jiří 1974 Predátors OPAVA 1:24:17
16 95 FERENZ Jan 1976 Prajský BK Kravaře 1:25:25
17 78 MARTIKÁN Jiří 1975 HOROLEZCI FM 1:25:34
18 55 JEZIORSKI Piotr 1978 Pišť 1:30:59
19 69 PROUZA Robert 1977 Frenštát 1:31:02
20 51 KAMRÁD Josef  1974 Chuchelná 1:37:03
21 98 RYNKA Marek  1976 Prajský BK Kravaře 1:42:42
22 58 BEREMLIJSKI Petr 1976 VZS Ostrava 1:43:54
23 17 ŽÍDEK Roman  1977 PBK Kravaře 1:44:26
23 57 PAŠEK Petr 1985 Borová 1:44:26

Kategorie: MUŽI  40-49 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 56 SVOBODA Tomáš Všechovice 1:12:47
2 53 VOJKŮVKA Jan  1968 Chuchelná 1:16:46
3 4 ŠKAPA Marek  1971 X-AIR Ostrava 1:19:17
4 96 JAŠEK Roman  1973 AO Kobeřice 1:24:54
5 64 SCHNEIDER Kamil 1972 R-Holung Bolatice 1:28:26
6 66 VRÁNA Aleš  1963 IN Trenér 1:32:41
7 12 ŠKUREK Viktor  1971 Brantice 1:34:31
8 19 GARGOŠ Stanislav 1971 Bolatice 1:35:12
9 18 SNIEHOTA Jiří 1973 Bayern 1:36:57

10 13 VERNAVSKÝJaroslav 1967 PEPA Tým F-M 1:43:11
11 9 SLIŽ Roman  1967 Hasiči OPAVA 1:53:52
12 73 BROŽ Jiří  1964 MK Seitl Ostrava 1:59:01

Kategorie: MUŽI 50-59 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 14 HRABUŠKA Jaroslav 1957 MK Seitl Ostrava 1:24:45
2 68 RYBOŘ Max  1962 AO Kobeřice 1:24:57
3 97 COLLEN Malcolm  1960 TEAM G.B. 1:27:59
4 11 SCHWARTZBACHER Jan1962 MK Seitl Ostrava 1:34:07
5 54 VOJKŮVKA Zdeněk  1961 Chuchelná 1:38:53
6 3 KRULIŠ Jiří 1961 MK Seitl Ostrava 1:49:01
7 99 URBIŠ Vilém 1954 AO Kobeřice 1:54:58

Kategorie: MUŽI nad 60 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 52 STUCHLÍK Pavel  1950 AO Kobeřice 1:33:24
2 20 PANEK Janusz  1949 Amater 1:40:02
3 79 PROCHÁZKA Václav  1945 MK Seitl Ostrava 1:40:26
4 100 URBIŠ Jan  1949 AO Kobeřice 1:54:58

Kategorie: Běh 3km Chlapci do 15 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 85 MORAVEC Miroslav  1999 Albertovec 0:12:01
2 84 OPLER Filip  1999 Albertovec 0:12:32
3 87 STROMSKÝ Filip 2001 Štěpánkovice 0:13:07
4 86 BOŘUCKÝ Martin 2001 Štěpánkovice 0:13:39
5 81 GARGOŠ Šimon 2002 Bolatice 0:14:11
6 88 FELKEL Tomáš 2000 Bolatice 0:15:39
7 92 LATKA Petr 2002 Bolatice 0:15:55
8 89 FRÉHAR Benjamín 2004 PATHFINDER 0:15:57

Kategorie: Běh 3km Dívky do 15 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 83 BALARINOVÁ Sabina 2001 Bolatice 0:13:50
2 82 BLOKEŠOVÁ Natálie 2001 Bolatice 0:13:51
3 90 NOVÁKOVÁ Kristína  2001 Bolatice 0:17:16

Kategorie: Běh Děti do 6 let  400metrů
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 95 HOLASOVÁ Barbora  2006 POBO Opava 0:01:02
2 21 VITÁSEK Daniel  2006 Bolatice 0:01:07
3 94 JAŠKOVÁ Klára  2005 Kobeřice 0:01:11
4 93 JAŠKOVÁ Nikol  2008 Kobeřice 0:01:26
5 91 VELIČKA Viktor  2009 X-AIR Ostrava 0:01:40

Kategorie: MUŽI nad 60 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 52 STUCHLÍK Pavel  1950 AO Kobeřice 1:33:24
2 20 PANEK Janusz  1949 Amater 1:40:02
3 79 PROCHÁZKA Václav  1945 MK Seitl Ostrava 1:40:26
4 100 URBIŠ Jan  1949 AO Kobeřice 1:54:58

Kategorie: Běh 3km Chlapci do 15 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 85 MORAVEC Miroslav  1999 Albertovec 0:12:01
2 84 OPLER Filip  1999 Albertovec 0:12:32
3 87 STROMSKÝ Filip 2001 Štěpánkovice 0:13:07
4 86 BOŘUCKÝ Martin 2001 Štěpánkovice 0:13:39
5 81 GARGOŠ Šimon 2002 Bolatice 0:14:11
6 88 FELKEL Tomáš 2000 Bolatice 0:15:39
7 92 LATKA Petr 2002 Bolatice 0:15:55
8 89 FRÉHAR Benjamín 2004 PATHFINDER 0:15:57

Kategorie: Běh 3km Dívky do 15 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 83 BALARINOVÁ Sabina 2001 Bolatice 0:13:50
2 82 BLOKEŠOVÁ Natálie 2001 Bolatice 0:13:51
3 90 NOVÁKOVÁ Kristína  2001 Bolatice 0:17:16

Kategorie: Běh Děti do 6 let  400metrů
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 95 HOLASOVÁ Barbora  2006 POBO Opava 0:01:02
2 21 VITÁSEK Daniel  2006 Bolatice 0:01:07
3 94 JAŠKOVÁ Klára  2005 Kobeřice 0:01:11
4 93 JAŠKOVÁ Nikol  2008 Kobeřice 0:01:26
5 91 VELIČKA Viktor  2009 X-AIR Ostrava 0:01:40

Kategorie: KONDIČNÍ-Muži:10km (bez rozdílu věku)
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 17 SCHNEIDER Jan 1992 Neplachovice 0:36:47
2 21 BALARIN David 1970 Bolatice 0:36:52
3 25 KÓNIG Michal 1980 Štěpánkovice Sportfachman 0:37:10
4 13 KALUS Kamil  1997 PAWLOW PL 0:37:19
5 14 SOLICH Jan  1987 FMB CZECH  RUNNING 0:38:29
6 10 MAŇÁSEK Václav 1990 Štěpánkovice 0:39:21
7 9 IVANSKÝ Tomáš 1964 Vřesina 0:39:42
8 30 OSTRAK Daniel  1976 PBL Kravaře 0:40:09
9 12 MUZYK Piotr 1970 KS GRYF KETRZ PL 0:40:47

10 28 FRÉHAR Ondřej 1995 Pathfinder Opava 0:41:12
11 18 KRZYWOŇ Jan 1975 Dol.Benešov 0:41:35
12 7 SKOMOROWSKI Stanislav 1957 KB Kuznia PL 0:41:53
13 27 SNĚHOTA Tomáš 1980 BOROVÁ 0:42:19
14 2 HONEK Viktor  1993 COM0-3GYM OVA 0:42:28
15 3 SAWICKI Martin  1987 COM0-3GYM OVA 0:42:37
16 23 STUCHLÍK Karel   1961 PBL Kravaře 0:42:42
17 24 RYBOŘ Marek 1995 SŠ A MP Krnov 0:42:52
18 15 HANEL Jiří   1986 Boxing Klub Ostrava 0:42:57
19 6 MICHALČík Karel 1982 Prajský BK Kravaře 0:42:59
20 26 CHALUPA Petr 1978 Litultovice 0:43:13
21 1 KAŇA Rostislav   1991 COM0-3GYM OVA 0:43:34
22 16 BLOKEŠ František 1971 Bolatice 0:43:45
23 19 KUČERA Karel 1972 Opava 0:43:47
24 29 HOLLESH Marek 1970 Bolatice 0:46:47
25 11 WOJTOWICZ Andrzej 1956 KS GRYF KETRZ PL 0:51:39
26 22 STUCHLÍK Karel   1937 PBL Kravaře 0:57:17
27 8 THOMÁNEK Tomáš 1967 Jachting Hlučín 1:00:55

Kategorie: ŽENY - KONDIČNÍ-10km (bez rozdílu věku)
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 4 DUDOVÁ Michaela 1996 Kravaře 0:53:12
2 5 WITTKOVÁ Karolína 1995 Opava 0:54:14
3 20 JANKOVÁ Nikola  1978 VZS Ostrava 0:55:02

Kategorie: ŽENY do 49 let -  20KM
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 75 KREJČIŘÍKOVÁ Denis 1988 VZS Ostrava 1:25:47
2 76 KREJČIŘÍKOVÁ Ivona 1988 VZS Ostrava 1:31:21
3 71 JERGLÍKOVÁ Veronika 1978 AO Kobeřice 1:31:21
4 6 LEGERSKÁ Hana  1985 SSK Vítkovice 1:40:51
5 8 NEPLAŠILOVÁ Iveta 1993 SSK Vítkovice 1:40:51
6 7 VOŘÁČKOVÁ Adéla 1993 SSK Vítkovice 1:42:05
7 80 VELIČKOVÁ Markéta 1979 X-AIR Ostrava 1:52:34

Kategorie: ŽENY nad 49 let -  20KM
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 74 GLABAZŇOVÁ Jana 1961 Přátelé běhu 1:39:42

2 72 KURKOVÁ  Martina 1963 Běhat NÁS  BAVÍ 1:48:26

3 16 DUDOVÁ Dana 1959 Bolatice 1:55:22


